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از برنامه سازمان مصوبه 
  کنگره سیزده

نیروھای اجتماعی تحول در گذر به 
جامعۀ مدرن، از استبداد به 
دمکراسی، از دولت دینی به دولت 
سکولار و استقرار جمھوری مبتنی 
بر دموکراسی و سکولاریسم 

  عبارتند از:
ارگر طبقات مدرن جامعه (طبقۀ ک 

صنعتی، طبقه متوسط جدید و 
ھای  کارفرمایان صنعتی)، جنبش

اجتماعی (جنبش اعتراضی، 
جنبش کارگری، جنبش زنان، 
جنبش دانشجوئی و جنبش حقوق 
بشر، حرکت ملی ـ قومی) و 
نھادھای مدنی و نیروھای 
سیاسی (نیروھای چپ، دمکرات، 
 لیبرال و نیروھای مذھبی سکولار).

یروھای تلاش برای نزدیکی ن
جمھوری خواه دمکرات و سکولار، 
اتحاد وسیع این نیروھا و تقویت 
نقش آن، در مرکز ثقل سیاست 

 اتحادھای ما قرار دارد.
تحقق برنامه ما در کوتاه مدت و به 
طور ضربتی امکان پذیر نیست و 
نیازمند کار سیاسی، فرھنگی و 

  نھادسازی است. 
از نظر ما دستیابی به دمکراسی با 

ھای  بندی به شیوه ت و پایکاربس
پذیر است و ما در  دمکراتیک امکان

فرآیند مبارزه برای دستیابی به 
، برای تامین حقوق  اھداف برنامه

بشر، آزادی بیان، مطبوعات، 
گردش آزادانه اطلاعات، آزادی 
فعالیت احزاب، سندیکاھا و 

ھای  ھای کارگری و سازمان اتحادیه
غیردولتی و عقب نشاندن رژیم 
حاکم در این و یا آن عرصه مبارزه 

  کنیم. می
وجھی از استراتژی سیاسی ما، 
مبارزه برای برگزاری انتخابات آزاد 
است. انتخابات آزاد شعار فراگیر و 
پوش دھنده نیروھای مخالف و 

  منتقد است. 
از نظر ما انتخابات آزاد راه 

ھزینه  آمیز، متمدنانه و کم مسالمت
اسی گذر از استبداد به دمکر

   است.
ما بر تدوین قانون اساسی جدید 
توسط مجلس موسسان بر پایه 
منشور جھانی حقوق بشر و 
ضمائم آن تاکید داریم. مضمون و 
ساختار سیاسی دولت را قانون 

  کند. اساسی تعیین می
پیشنھاد ما به مجلس موسسان،  

جمھوری مبتنی بر دمکراسی و 
سکولاریسم خواھد بود که مضمون 

سیاسی آن در برنامه ما و ساختار 
 آمده است.

 خوانید: در این شماره می

حقوق بشر در منگنه 
پیشرفت ديپلماتیک و 

  بست سیاسی بن

 عبدالکريم لاھیجی

٨صفحه 

 و حقوق» داعش«حضور 
 زنان

فھیمه تفسیری

  ٩ صفحه  

آزادی بازار به سود 
قدرتمندان است

روبرت رايش
 www.kar-online.com ١۵ صفحه

نگاھی به کارگران کوره 
 پزخانه ھا

 ٧صفحه 

استراتژی سیاسی برای گذر از استبداد به 
 استراتژی تحول طلبی* -دمکراسی 

٥ صفحه

 رنج ما کجا و رنج آنھا کجا؟
 نرگس محمدی

۶صفحه   

لازمه جلوگیری از تجزيه عراق، تشکیل 
دولت فراگیر و ائتلافی است!

ان فدائیان خلق ايران (اکثريت)ھیئت سیاسی ـ اجرائی سازماعلامیه 

 ٢صفحه 

تیم ملی فوتبال ایران افتخار آفرید! 

رداد درچارچوب بازیھای جام جھانی به مصاف خ٣١ژوئن مطابق با  ٢١تیم ملی فوتبال میھنمان در  
  تیم ملی آرژانتین، تیمی صاحب نام و از مدعیان قھرمانی جھان رفت.

بازیکنان پرتلاش تیم ملی ایران با ھدایت مربی کاردان خود بازی حساب شده ای را به نمایش 
حریف، بویژه در نیمه نھادند. تیم ایران با دفاع فشرده و با خلق موقعیت ھای خطرناک روی دروازه 

  دوم، تا نزدیکی فروریختن دروازه آرژانتین پیش رفت.
داور یک پنالتی به نفع ایران را قضاوت نادرست نمود تا یک شانس جدی ایران برای رسیدن به گل 

با  گل پیروزی تیمش را وارد دروازه ایران نمود. ٩١  به ھدر رود. در نھایت لئونال مسی دردقیقه
بازی خوب و غیرمنتظره تیم ملی ایران در مقابل تیم صاحب نام آرژانتین، باعث وجود باخت، 

  تحسین مفسران ورزشی و موجب افتخار ایرانیان شده است.
بازیکنان سخت کوش تیم ملی باوجود عدم پاسخ گوئی مناسب به نیازھای تیم ملی و محدودیت 

ز جان و دل برای مردم ایران شادی و امکانات توانستند با یک بازی حساب شده و مایه گذاشتن ا
  افتخار بیافرینند.

این موفقیت بزرگ را به مردم ایران، بازیکنان، مربیان، کادر فنی و ھمه کسانی که در این موفقیت 
برای تیم ملی فوتبال میھنمان آرزوی موفقیت ھای   سھم داشته اند صمیمانه تبریک میگوئیم.

 بیشتر را داریم.

 اکثریت - سازمان فدائیان خلق ایرانگروه کار جوانان 

روابط حکومت اقلیم 
 کردستان و ترکی

٤صفحه   

http://www.kar-online.com/taxonomy/term/716


 

    ٢ صفحه ٩شماره     

  لازمه جلوگیری از تجزيه عراق، تشکیل دولت فراگیر و ائتلافی است!                                            
  

ه سوی بغداد، عروج داعش در عراق در زمان کوتاه و تصرف "موصل"، "تکريت" و مناطقی در استان ھای صلاح الدين و دياله و پیشروی ب
 از جمله ايران را موجب شده است. بھت و حیرت ھمگان و نگرانی جدی دولت ھا و مجامع بین المللی و کشورھای ھم جوار 

داعش (دولت اسلامی عراق و شام) افراطی ترين و بی رحم ترين جريان اسلامی است و ھدفش برپائی "امارات اسلامی" و "رھائی از 
جريانی تاريک انديش و به غايت ارتجاعی است. داعش بعد از تصرف ھر منطقه نه تنھا نیروھای امنیتی بلکه فرھنگ غرب" است. داعش 

  شیعیان، مسیحیان و پیروان ديگر مذاھب را می کشد و احکام شرعی بی رحمانه ای را به فوريت به اجرا می گذارد. 

از جمعه، به زير شلاق کشیده می شوند. داعش با کاربرد واژه شام که گزارش ھا نشان می دھد که مردم به خاطر امتناع از حضور در نم
منطقه گسترده ای از کشورھای عربی و اسرائیل را شامل می شود، به قلمرو خلافت بنی عباس اشاره دارد. "امارات اسلامی" به معنی 

    بازگشت به قلمرو و دوران اقتدار خلافت عباسیان است.

ھای مدرن ارتش متواری عراق و با صدھا میلیون دلار به غنیمت گرفته از بانک ھا، بر توان خود برای تصرف اکنون داعش با تصرف سلاح 
ساير مناطق عراق افزوده و مشکل تامین سلاح و منبع مالی در جنگ علیه دولت اسد را برطرف کرده است. گفته می شود داعش 

قدرت سیاسی در عراق، به چاه ھای نفت و منابع درآمد آن دسترسی پیدا ثروتمندترين گروه تروريستی است. داعش در صورت تصرف 
) برپا خواھد کرد. دولت بنیادگرای اسلامی در صورت تشکیل در ١٩٩٠کرده و دولتی خشن تر و بی رحم تر از دولت طالبان (نیمه دوم دھه 

  د.عراق، به يک خطر جدی در خاورمیانه و به کانون صدور تروريسم تبديل خواھد ش

خطر داعش فرامرزی است و داعش تنھا در مرزھای عراق و سوريه متوقف نخواھد ماند و به اقدامات تروريستی و نظامی در کشورھای 
تخریب "نماد شرک آلود در نجف، کربلاء و سامرا" در   ديگر روی خواھد آورد. داعش ايران را تھديد کرده و اعلام نموده است که: "بعد از 

  ن خواھیم آمد و مشھد ایران را با خاک یکسان خواھیم کرد."عراق، به ایرا

زمینه ھای شکل گیری قدرت گرفتن داعش بیش از ھمه به حمله نظامی امريکا به عراق و درھم شکستن ماشین دولتی عراق توسط 
دولت ھای منطقه و  امريکا در شرايط ضعف مفرط جامعه مدنی و فقدان احزاب سیاسی در عراق، حمایت مالی و تسلیحاتی برخی

نیروھای راست گرا در غرب از داعش، رقابت بین جمھوری اسلامی و عربستان، تقويت گرايش انحصارطلبانه شیعی در عراق توسط رژيم 
ايران، برھم زدن ائتلاف "العراقیه"، بی کفايتی، فساد و انحصارطلبی دولت مالکی، سرکوب و تحقیر تاریخی جامعه سنی در سوریه، 

  و تحقیر سنگین جامعه سنی پس از اشغال عراق توسط امريکا است.شکست 

قبل از قدرت گیری داعش، شھروندان مقیم رمادیه، فلوجه و ھویجه در اعتراض به سیاست ھای نوری مالکی به خیابان ھا آمدند و مطالبات 
به مطالبات آن ھا بی توجه ماند. سیاست ھای خود را مطرح کردند. اما دولت مالکی تظاھرات مسالمت آمیز آن ھا را درھم کوبید و 

تبعیض آمیز دولت مالکی و نارضايتی وسیع جامعه سنی از آن، زمینه ساز ھمدلی شھروندان مناطق تصرف شده با نیروھای داعش گرديده 
   است.

ارتش مجاھدین، ارتش  م،سازمان انصار اسلا ،در تصرف شھرھای سنی نشین عراق چندين سازمان  نظامی: شورای نظامی قبایل عراق
ھا به رغم  ھای انقلاب قرن بیستم و ارتش طریقت نقشبندی و بقايای ارتش صدام با داعش ھمراه شدند. اين سازمان اسلامی، گردان

ھای شمالی،  کنند. در حال حاضر این اتاق، عملیات نظامی در استان اختلافات، اتاق عملیات مشترک تشکیل داده و با ھم ھمکاری می
   کند. غربی و میانی عراق را ھماھنگ می

اکنون وضعیت پیچیده ای در عراق شکل گرفته است. از يکسو داعش و متحدين او مناطقی از عراق را به تصرف خود درآورده و در حال 
کردستان  پیشروی است و ار سوی ديگر دولت اقلیم کردستان در مناطقی که مورد کشاکش میان حکومت مرکزی عراق و دولت اقلیم

  خود پرداخته است.  بودند، به تحکیم مواضع نظامی

عراق و احتمال تجزيه عراق به سه قسمت سنی ، شیعه و کرد را افزايش داده است. تجزيه  نقشه جغرافیائی  اين وضعیت امکان تغییر در
  عراق، کانون بحران خیز منطقه را شکل  خواھد داد.

ط يک بخش از عراق بر بخش ھای ديگر نیست. اين امر نه امکان پذير است و نه صلح را در عراق راه برون رفت عراق از بحران فعلی تسل
برقرار خواھد کرد. تناسب قدرت در عراق بگونه ای که در سال ھای گذشته بود، ديگر قابل دوام نیست. لازمه حل بحران عراق برقراری 

  دادن ھر سه مولفه در منابع قدرت سیاسی است. تناسب جديد قدرت بین جوامع شیعه، سنی و کرد و مشارکت 

دولت نوری مالکی خود منشاء بحران در عراق است و نمی تواند و نمی خواھد از انحصارطلبی دست بردارد و مولفه ھای ديگر را در قدرت 
جای تشکیل دولت فراگیر و  سھیم سازد. لازم است که نوری مالکی کنار رود و دولت فراگیر و ائتلافی تشکیل گردد. نوری مالکی به

ائتلافی، با بسیج شیعیان و کمک ھای جمھوری اسلامی می خواھد داعش و متحدين آن را از پیشروی باز دارد و از مناطق سنی نشین 
  عقب بنشاند. اين امر به جای حل بحران، به جنگ قومی ـ مذھبی دامن خواھد زد.

ست. راه حل بحران عراق، سیاسی و ديپلماتیک است و تلاش ھای سازمان ملل متحد، اقدام نظامی و لشکرکشی، راه حل بحران عراق نی
کنفرانس کشورھای اسلامی و ھمکاری دولت امريکا، اتحاديه اروپا، ايران، عربستان و ترکیه را می طلبد. لازم است که دولت ايران در اين 

  تلاش ھا مشارکت کرده و از آن حمايت کند. 

و حفظ "اماکن مقدس شیعه" از گزند داعش و متحدين آن، نبايد دخالت نظامی ايران را موجب گردد. دخالت نظامی  حمايت از دولت شیعه
و وارد شدن در جنگ قومی ـ مذھبی و قرار گرفتن در جانب قطب شیعه، به زيان منافع ملی کشور ما است و پیآمدھای فاجعه باری برای 

   کشور ما خواھد داشت.

راق در کشور ما نیز تحت فشار ھستند. چھار ھم وطن سنی ما در دادگاه ھای فرمايشی حکومت ايران به اعدام سنی ھا ھمانند ع
چھار بار آن ھا را پای چوبه دار برده و بازگردانده اند. ما کشتارھای داعش در عراق را محکوم   محکوم شده اند. طی چند روز گذشته 

     به سرکوب و اعدام ھم وطنان اھل سنت پايان دھد و حقوق آن ھا را تامین نمايد.می کنیم و از حکومت ايران می خواھیم که 

  اعلامیه ھیئت سیاسی ـ اجرائی سازمان فدائیان خلق ايران (اکثريت)

  )٢٠١٤ژوئن  ٢١( ١٣٩٣خرداد  ٣١



  

    ٣ صفحه ٩ شماره    

 تنیده شدن مبارزه کارگران ایران باجنبش دمکراسی خواھی 
  صادق کار

 
 
 

» کردیا«ی گزارشی که توسط  بر پایه
منتشر شده است، دادگاه تجدیدنظر 

ی احکام زندان استان آذربایجان غرب
پنج نفر از فعالان کارگری این استان را 

به دلیل شرکت در یک  ٩٢که در سال 
مجمع عمومی صنفی کارگری در 

ی اول دادگاه  شھر کرج در شعبه
انقلاب مھاباد، به زندان محکوم 
شدند، تایید کرده است. طبق رأی 
دادگاه تجدیدنظر، جمال مینا سیری و 

ونیم سال  ھادی تنومند، ھریک به سه
ھای قاسم  و سه کارگر دیگر به نام

پور و  پور، ابراھیم مصطفی ابراھیم
محمد کریمی، ھریک به دو سال 

 ١٣زندان و این پنج کارگر مجموعاً به 
 سال حبس تعزیری محکوم شدند.

  شان  این پنج فعال کارگری که ھمه
  در  ٩١آذر سال  ٢٩کرد ھستند، در 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

نیتی به مجمع یورش نیروھای ام
 ۶٠عمومی کارگری به ھمراه حدود 

کارگر دیگر که از شھرھای مختلف 
برای شرکت در مجمع، به کرج آمده 
بودند، دستگیر شدند و پس از 

روز در زندان، با سپردن  ۴٣گذراندن 
میلیون وثیقه، آزاد شدند. علاوه بر  ٣٠

این پنج تن، یک کارگر دیگر ساکن 
ژاد، از ن بوکان به نام حسن رسول

ی اول دادگاه انقلاب  سوی شعبه
مھاباد نیز به یک سال حبس تعزیری 

  محکوم گردید.
که مجمع عمومی صنفی  با وجود این

اسفند  ٢٩کارگری مورد اشاره که در 
در شھر کرج تشکیل شد، یک  ٩٢

مجمع کاملاً قانونی بود که مسئؤلین 
ی کار کرج نیز قبلاً از تشکیل آن  اداره

دند و برگزارکنندگان آن مطلع شده بو
ھای قانونی جھت تشکیل  ی راه ھمه

آن مجمع را پیموده بودند، اما با این 
وصف، معلوم نیست که با استناد به 
کدام قانون، در ساعات آغازین، مجمع 
مورد یورش مأموران امنیتی قرار گرفت 

ھمگی  هک کنندگان در آن  و شرکت
جمعی  کارگر بودند، به طور دسته

شت شدند. و بعداً تعداد زیادی از بازدا

ھا محاکمه و محکوم به زندان  آن
  گردیدند.

صدور حکم زندان توسط بیدادگاه 
انقلاب اسلامی استان آذربایجان 
غربی برای کارگران، به خاطر شرکت 
در یک مجمع صنفی قانونی، در حالی 

گیرد که ھزاران اتحادیه و  صورت می
تشکل کارفرمایی و حداقل دو 

دراسیون نیرومند کشوری کنف
کارفرمایی، به شکل کاملاً آزاد و 
قانونی و به استناد قوانینی که در 
ظاھر روی کاغذ ھمین حق را برای 

ھای  کارگران نیز پذیرفته، سال
متمادی است که مشغول فعالیت 
ھستند و از منافع کارفرماھا و 

کنند و  داران حراست می سرمایه
فتر ی نفوذشان تا ریاست د حوزه

  چمھور امتداد دارد.  رییس
اما کارگر را به خاطر استفاده از ھمان 
حق که شرکت در یک مجمع صنفی، 

ترین حقوق اوست، به  جزء ابتدایی
کنند.  سال زندان محکوم می  ونیم سه

زاده از اعضای ھیأت  جعفر عظیم
ی آزاد کارگران را به  ی اتحادیه مدیره

ران خاطر دفاع از افزایش دستمزد کارگ
ونیم در  مطابق با قانون کار، یک ماه

دارند و وقتی ھم که به  زندان نگاه می
خاطر اعتراضات گسترده مجبور به 

شوند، قرار آزادی موقت  آزادی وی می
کنند تا شمشیر  را برایش صادر می

تھدید را پشت گردنش نگاه دارند و 
بھانه برای بازداشت مجدد او داشته 

 باشند.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  
  
کارگر دیگری را به خاطر مبارزه در راه  

بخش دیگری از حقوق قانونی کارگر، 
به طرز غیرقانونی با تھدید و ارعاب، 

کنند و از  وادار به استعفا از کارش می
آزادی فعالن کارگری زندانی که به 
طور غیرقانونی، صرفاً به خاطر دفاع از 

ھاست که  حق و حقوق کارگر، سال
ورند و  متناع میاند، ا زندانی شده

ھیأت نمایندگی رژیم ھنوز در کنفرانس 
المللی کار مشغول  ی سازمان بین سالانه

گویی و سرپوش نھادن بر  زنی و گزافه لاف
ھای  نامه ی مقاوله نقض آشکار ھمه

بنیادین کار و حقوق سندیکایی کارگران 
ھای مختلف این کنفارنس  ایران در کمیته

 ھستند.
ھا،  عیضات و سرکوباما با تمام این تب

چون و چرای دولت  رغم حمایت بی علی
توجھی محض دولت  داران و بی از سرمایه

ی  به حقوق و مطالبات کارگران، مبارزه
کارگران برای احیای حقوق 

شان، بدون وقفه، با قوت،  سندیکایی
ھا ادامه دارد و ھر روز  حتی در درون زندان

 تری ھای وسیع گذرد، حمایت گروه که می
کند. ادامه و  از جامعه را کسب می

تشدید این مبارزات و جلب ھرچه بیشتر 
ھای اجتماعی آزادی و  حمایت گروه

طلبانه و   خواه، از مبارزات عمیقاً حق ترقی
ی  دمکراتیک کارگران، کلید رھایی ھمه

زندانیان کارگری، مدنی و سیاسی و 
  استقرار دمکراسی است.

رزه با حقوق مبارزه برای دمکراسی، با مبا
سندیکایی، در ایران امروز چنان در ھم 

ھا  اند که کسب یکی از آن تنیده شده
بدون دیگری، مقدور نیست. استبداد و 

عدالتی با سرکوب سندیکاھاست که  بی
یابد و با نھادینه شدن  حیات و ممات می

  میرد. سندیکاھاست که می
 

 

مبارزه برای دمکراسی، با 
مبارزه با حقوق سندیکایی، 
در ایران امروز چنان در ھم 

اند که کسب  تنیده شده
ھا بدون دیگری،  یکی از آن

 مقدور نیست

ی کارگران برای احیای  مبارزه
شان، بدون  حقوق سندیکایی

وقفه، با قوت، حتی در درون 
ھا ادامه دارد و ھر روز  زندان

ھای  گذرد، حمایت گروه که می
را کسب  تری از جامعه وسیع

 کند می

 ٣۶بولتن کارگری شماره 

گروه کار کارگری سازمان فدائیان 

 خلق ایران (اکثریت)

   
تحلیل ھقته : ھمبستگی، اعتصاب 

و مقاومت نتیج داد، دولت عقب 
  نشست

یاداشت: نگاھی به کارگران کوره 
  بخش دوم - پزخانه ھا 

از تجارب دیگران : واقعیت ھا 
زندگی طبقه کارگر در بریتانیای 

  ولیبرال (قسمت آخر)نئ
اخبار خارجی : بریتانیا: فقر مردمان 

  شاغل یک ننگ ملی است
افریقای جنوبی: اعلام اعتصاب  -

  فلزکاران
اخبار داخلی : با عقب نشینی 

ی کارگران  دولت گام بعدی مطالبه
  معدن سنگ آھن بافق رقم خورد:

  تجمع کارگران سیمان آبیک -
تجمع بازنشستگان فولاد  -

  مقابل مجلس خوزستان
  تجمع پرستاران مقابل مجلس -

  
online.com-www.kar  

  

http://www.kar-online.com/node/7837
http://www.kar-online.com/


 

  روابط حکومت اقلیم کردستان و ترکی
 گروە مطالعاتی ـ پژوھشی سازمان فدائیان خلق ایران ـ اکثریت

 

  
  
  
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  ٤  صفحه  ٩ شماره    

و اقدامات جنگیشان علی حکومت عراق قرار 
گرفت بود)، فعالان در روند تضعیف و 
سرنگونی حکومت بعث عراق شرکت می 
کند. این کشور، سقوط سیستم سیاسی 

سلط در عراق را در راستای منافع خود می م
بیند. زیرا ک این ھمکاری این کشور را بعنوان 
بخشی از ناتو ھم بیشتر ب غرب نزدیک می 
کند، و ھم خیال او را از شر یک قدرت 
ای در جنوب کشورش راحت می  منطق
ساخت. فراتر از این، تضعیف قدرت مرکزی در 

ھای عراق می توانست ترکی را ب رویا
تاریخی خود در مورد الحاق مجدد بخشی از 
خاک شمال عراق ک در جریان جنگ جھانی 
اول از دست دادە بود، نزدیکتر کند. اگرچ 
رئال پولیتیک از امکان برآوردە شدن چنین 
رویاھائی ما را برحذر می کند، اما گاھا آروزھا 
می توانند بنوعی پشت صحن تدوین 

  سیاست جای گیرند. 
ویاھای ترکی تا این مرحل تامین اما ر

و ایجاد منطق امن  ١٩٩١نشدەاند. بعد از 
برای کردھا، و نیز بعد از فروپاشی صدام در 

، وضعیت سیاسی در عراق طوری پیش ٢٠٠٢
رفت ک علیرغم آنارشیسم موجود و از ھم 
پاشیدن سیستم اداری در عراق، چنان 

ن ب وضعیتی پدید نیامد تا ترکھا بتوانند در آ
منافع خود دست یابند. شاید عدم وجود یک 
نیروی جدی مدافع و ھواخواە ترکھا در شمال 
عراق، مھمترین فاکتور این ناکامی را بتوان 
برشمرد. وجود اندک (از لحاظ کمیتی) و ن 
چندان با اھمیت ترکمنھا (سنگین نبودن وزن 
سیاسی) در عراق ک از لحاظ اتنیکی ب 

وانست از لحاظ سیاسی ب ترکھا نزیکند، نت
چنان فاکتوری تبدیل شود تا ب یک عامل 
داخلی برای فراخواندن ترکھا ب حضورشان در 
مناطق کردنشین مبدل شود. دولت ترکی از 
این لحاظ ب قول معروف رودست خورد! 
تشکل سیاسی فراگیراز این ب بعد 
استراتژیستھای ترک در فکر راھکارھای دیگر 

  افتادند.

  ست نزدیکی ب کردھاسیا
کردستان عراق با ترکی مرز شمالی مھم و 
طولانی دارد. و درست در این مرز یک نقط 
ارتباطی بازرگانی ـ اقتصادی وجود دارد ک 
برای کردھا از اھمیت حیاتی برخوردار بود. 
این محل اسمش ابراھیم خلیل می باشد. در 
شرایطی ک عراق و ب تبع آن منطق اقلیم 

تحریمھای کمرشکن سازمان ملل و جامع  زیر
جھانی قرار داشت، ابراھیم خلیل مرکز 
تجاری با اھمیتی بود ھم برای واردات کالا و 
ای ک از  ھم برای کمکھای انسان دوستان
جامع جھانی ب عراق می رسیدند. و 
ای قرار داشت  ابراھیم خلیل درست در منطق

ق ک قلب نفوذ حزب دمکرات کردستان عرا
درست در آن سالھائی ک پ کاکا  می باشد.

عملیات نظامی خود را در ترکی شدت 
بخشیدە بود (نیروھای پ کاکا در مناطق 

شمال غربی آن در  شمالی اقلیم و
کوھستانھا مستقر بودند)، وضعیت اقتصادی، 
تجاری و سیاسی مناطق کردنشین بشدت 

رقابت سیاسی میان دو حزب  بحرانی بود و
ی (اتحادی میھنی و حزب دمکرات) عمدە کرد

ترکی از امتیاز وجود ابراھیم  در اوج خود بود،

 ترکی نوین
ترکی نوین بر اساس نظری پان ترکیسم 
پای ریزی شد. ناسیونالیسم ترکی ک 

کردھای  در ابتدا توانست از پتانسیل
محدودە قلمرو خود در مصاف با دشمنان 
خارجی خود استفادە کند، و در شرایطی 
ک ب کردھا وعدە تامین حقوق آنھا را 
دادە بود، بعد از تشکیل دولت نوین خود 
ب این وعدەھا پشت کرد و با شروع 

اقتضای  جنبشھای اعتراضی کردھا، ب
شدیدترین شیوە ناسیونالیسم حاکم با 

 سرکوب خونین و بیرحمان آنان ممکن ب
دست یازید. در واقع تاریخ نوین ترکی 
مملو از برخوردھای غیر دمکراتیک، 
سرکوبگران و خشن علی غیر ترک ھا و 
در استمرار خود بویژه کردھا می باشد. 
در واقع شوینیسم ترکی در عمدەترین 
خطوط خود خط اصلی استراتژی برخورد 

ردھا تشکیل می دولت نوین ترک را با ک
داد، خطی ک تا قرن بیست و یکم ادام 
می یابد و در حقیقت بعدھا با تاسیس 
حکومت اقلیم کردستان است ک این 
ایدەئولوژی مسلط در وجوه و جھاتی 
دستخوش تغییراتی می گردد و در 
انطباق با اقتضائات روز، به روز می شود. 
دولت ترکیه با رو آوردن به تدوین 

دیگری، ایدئولوژی شوینیستی استراتژی 
را از صلابت اولی خود می اندازد و ترکی 
را بنوعی وارد یک بازی سیاسی از نوع 
دگر می کند ک با تاریخ متداول در ترکی 

 متفاوت می باشد.

  رفتار متفاوت ترکھا
ترکی بر خلاف ایران و عراق ک تقریبا 
ھمیش از اپوزیسیونھای کردی داخلی 

کردەاند، ب آنان پناە  ھمدیگر دفاع
دادەاند و در جریان جنگھا ب تسلیح آنان 
کمک کردەاند، بسیار کمتر وارد این بازی 
شدە است. خاک ترکی ھیچگاە در تاریخ 
مدرن این دولت مامنی برای نیروھای 
مسلح آن طرف مرز نبودە است. در واقع 
ترکی از این لحاظ از یک خط سیاسی 

ست ک بعد از جنگ اروپائی پیروی کردە ا
دوم جھانی، دولتھا در آن یک بار برای 
ھمیش از شیوە برخورد کلاسیکی ب 
اپوزیسیونھای یکدیگر خاتم دادند، و یک 
بار برای ھمیش جنبشھا و یا احزاب 
اروپائی وارد فاز صرفا سیاسی در 

اما ترکی در مقابل  مبارزات خود شدند.
شاھد آن بودە است ک کشورھای 

اش از جمل ایران از این منطق ھمسا ی
کلاسیکی استفادە کردەاند. حضور غیر 
مستقیم نیروھای پ کاکا در ایران 

  شاھدی بر این مدعا ھستند. 
حکومت دوفاکتوی کردی در 

  کردستان عراق
چنانک گفت شد با شروع دھ نود 
میلادی و تاسیس حکومت دوفاکتوی 
کردی در کردستان عراق، ایدئولوژی 

در ترکی کم کم دچار تغییرات مسلط 
  نسبی می شود. 

ترکی ک از طریق پایگاە انجرلیک خود 
فعالیتھا  (ک در اختیار نیروھای غربی در

خلیل استفادە سیاسی کرد و دو حزب 
کردی اصلی در حکومت اقلیم را ناچار و 
وادار ب ھمکاری در عملیات نظامی 
علی پ کاکا کرد. متاسفان کردھا ب 
این درخواست لبیک گفتند و بنابراین 

ی مشترک ترکی با دو عملیات نظام
حزب کردی علی پ کاکا شروع شد. 
البت این ھمکاری تنھا ب اینجا خاتم 
نیافت. بعدھا در جریان جنگ داخلی در 
اقلیم ک در میان دو حزب اصلی در 
جریان بود، ترکی جانب حزب دمکرات را 
گرفت و با فرستادن نیروھای خود ب 

ھای جنگ، مستقیما علی اتحادی  جبھ
میھنی و ب نفع حزب دمکرات وارد جنگ 

  شد. 
دھ نود میلادی را شاید بتوان دوران 
بدترین نوع روابط اقلیم با ترکی دانست، 
دورانی ک چنانک گفت شد بعلت 
شرایط ویژە کردستان، ترکی توانست 
رابط بشدت ناھمترازی را ب کردھا 
تحمیل کند. اگر چ کردھا و بویژە حزب 

دستان ب یمن بر سر پا نگ دمکرات کر
داشتن ابراھیم خلیل توانستند مھمترین 
منبع درآمد خود را ھمچنان حفظ کنند و 
از این منظر ب منافعی دست یابند، اما 
تاثیرات سیاسی روابط نامتوازن با ترکی 
بسیار فراتر از چنین دستاوردھای 
محدودی بودند. این جنگ ھمانند دیگر 

ضربات جدی ب جنگھا میان کردھا، 
وجھه سیاسی آنان بویژە در نزد افکار 
داخلی وارد نمود.با سرنگونی صدام، نوع 
روابط اقلیم با ترکی کم کم وارد فاز 
دیگری می شود. در این ایام دیگر کردھا 
ھم رسما در حکومت مرکزی عراق با در 
دست گرفتن پستھای حساس و بالا 
سھیم می شوند، ھم دیگر از جنگ 

بشیوە دھ نود میلادی خبری داخلی 
نیست، ھم کردھا بعلت اھمیت حضور 
در دولت مرکزی بیشتر ب ھمبستگی 
خود پی می برند، و ھم سرانجام اینک 
کم کم پارلمان کردستان با تصویب 
قوانین معینی راە را برای مشارکت 
اقتصادی کشورھای پیرامونی بویژە 
 ترکی در اقتصاد و بازار خود را تامین می
کند. در این رابط البت باید عنصر نفت را 
ارجعتر شمرد ک در مجموع فاکتورھای 
ارائ دادە شدە مھمترین جایگاە را در 
شرایط کنونی ب خود اختصاص می 

  دھد. 

 ترکی و حکومت مرکزی عراق
با تشکیل حکومت مرکزی عراق ک در 
آن شیعیان نیروی اصلی را تشکیل می 

با توج ب رابط  دادند و این در اصل
تاریخی جمھوری اسلامی با این نیروھا 
بمنزل شروع نفوذ قابل توج دولت ایران 
در عراق بود، و با توج ب نزدیکی 
عربستان سعودی ب سنی ھا، ترکی ب 
عنوان یکی از ھمسایگان مھم عراق ک 
در این خوان سھم ویژە خود را برای حفظ 

ت، تعادل قدرت در منطق می خواس
شروع ب روند یارگیری در داخل خود 

  ...عراق کرد. 
١١ادامه در صفحه   



  
  

  ٥  صفحه  ٩ شماره    

جامعه ما نیازمند نوسازی است و محور 
نوسازی در جامعه ما، دمکراتیزاسیون 
است. نوسازی به معنی تحول در 
ساختارھای سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و فرھنگی است. تحولی که در طی آن 

ھای گذر به جامعه مدرن و دولت  زمینه
ھای فردی و  شود، آزادی مدرن فراھم می

یابد، دمکراسی در  اجتماعی تحقق می
ھای  کند، بنیان کشور استقرار پیدا می

شود،  حقوق بشر در قوانین نھادینه می
گردد،  موانع پیشرفت کشور برطرف می

گیرد، به  توسعه پایدار در برنامه قرار می
نوسازی اجتماعی و فرھنگی و به حل 

ن عدالت مسئله فقر و بیکاری و تأمی
شود. ھدف برنامه ما  اجتماعی پرداخته می

ای مدرن، پیشرفته و مبتنی  ریزی جامعه پی
ھا،  بر آزادی، دمکراسی، حقوق برابر انسان

عدالت اجتماعی و حفظ محیط زیست و 
داری به  فراھم آوردن شرايط گذار از سرمایه

  سوسیالیسم دمکراتیک است.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
   
  
  
  
  
  
  

اسی در کشور و تامین بدون استقرار دمکر
حقوق و آزادی ھای مدنی، گذار به 

    سوسیالیسم دمکراتیک غیر ممکن است.
در طی سه دھه گذشته تحولات عمیقی 

ھای مختلف اجتماعی در جامعه ما  در حوزه
  صورت گرفته است.

با دگرگونی ساختاری و طبقاتی در طی  
سه دھه گذشته، تأمین حقوق بشر و 

مسئله ضرور، مبرم  استقرار دمکراسی به
و اصلی جامعه ما تبدیل شده و این امر 
مدلل شده است که در کشور ما امر 
توسعه با دمکراسی درآمیخته و آزادی و 
دمکراسی به خواست مشترک وسیعترین 

ھای اجتماعی تبديل گرديده  طبقات و گروه
  است.

داری،  رشد لجام گسیخته سرمایه
ن کلان و گیری لایه نازکی از ثروتمندا شکل

متورم شدن گروه ھای کم درآمد جامعه، به 
بی حقوقی و استثمار شديد کارگران و 

سابقه شکاف  مزدبگیران و به تعمیق بی
طبقاتی انجامیده است. فقر، بیکاری و 
فاصله فقر و ثروت در جامعه ما به نحو 

   ای گسترش یافته است. سابقه بی
از اين رو در جامعه ما امر توسعه و 

اسی عمیقا با عدالت اجتماعی درھم دموکر
آمیخته است. بدون تأمین عدالت اجتماعی 

برد امر دمکراسی و توسعه غیر ممکن  پیش
خواھند و  نماید. یعنی مردم ھم نان می می

توان به بھانه آزادی نان را از  ھم آزادی. نه می
ھای  آنان دریغ داشت، نه چنانچه در نظام

نان از آزادی  توتالیتر مرسوم است به بھانه
   محرومشان ساخت.

  استراتژی تحول طلبی 
جمھوری اسلامی با ساختار سیاسی مبتنی 
بر تلفیق دين و دولت و ولايت فقیه، قانون 
اساسی تبعیض آمیز، مانع اصلی گذر به 
جامعه مدرن، پیشرفته و دمکراتیک و برقراری 
آزادی، عدالت اجتماعی و حقوق بشر در 

ژی ما برای رفع مانع کشور ما است. استرات
اصلی و گذر به کشور پیشرفته و دمکراتیک و 
تحول در ساختارھای سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعی و فرھنگی، استراتژی تحول طلبی 

  است. 
استراتژی تحول طلبی مبتنی است بر اشاعه 

خواھی، دمکراسی،  گفتمان آزادی، عدالت
حقوق بشر و تقویت جامعه مدنی و 

ه کردن ساختارھای جامعه سیاسی، دمکراتیز
و جايگزينی دولت مدرن، دمکراتیک و سکولار 
در شکل جمھوری و منطبق بر حقوق بشردر 
ایران به جای جمھوری اسلامی است. 

ھای ما با این استراتژی تبیین می  سیاست
   گیرد. شود و در خدمت آن قرار می 

از نظر استراتژی تحول طلبی، حلقه اصلی و 
جامعه ما، امر دمکراسی و گره گاه تحولات 

دمکراتیزه کردن ساختارھای اجتماعی و به 
ويژه ساختار سیاسی، جامعه مدنی و 

   مناسبات آندو است.
استراتژی تحول طلبی ضمن برخورد مثبت با 
رفرم سیاسی، بر دگرگونی ساختار 
سیاسی، بسیج نیروھای اجتماعی، 
سیاسی و جنبش ھای اجتماعی، بر گذر 

ز استبداد به آزادی و آمیز ا مسالمت
آمیز  دمکراسی، برکاربست اشکال مسالمت

مبارزه، نافرمانی مدنی، بر مبارزه پارلمانی، 
  مبارزه در "پایین" و "بالا" با وزن اصلی مبارزه 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

در "پایین"، بھره گیری از شکاف ھای درون 
حکومتی به سود روندھای دمکراتیک در 

ھای اجتماعی،  یابی گروه کشور، سازمان
تقویت نھادھای مدنی، اتحاد استراتژیک 

خواه و دمکرات و اجتناب  نیروھای جمھوری
از حذف مخالفین مبتنی است. تلاش برای 
مشارکت حداکثر شھروندان صاحب رای ـ 
اعم از زن و مرد ـ در فرایند گذار به 
جمھوری دمکراتیک و سکولار از ارکان 

    استراتژی سیاسی ما است.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

نیروھای اجتماعی تحول در گذر به جامعۀ 
مدرن، از استبداد به دمکراسی، از دولت 
دینی به دولت سکولار و استقرار جمھوری 
مبتنی بر دمکراسی و سکولاریسم عبارتند 
از: طبقات مدرن جامعه (طبقۀ کارگر 
صنعتی، طبقه متوسط جدید و کارفرمایان 

ھای اجتماعی (جنبش  صنعتی)، جنبش
عتراضی، جنبش کارگری، جنبش زنان، ا

جنبش دانشجوئی و جنبش حقوق بشر، 
حرکت ملی ـ قومی) و نھادھای مدنی و 
نیروھای سیاسی (نیروھای چپ، دمکرات، 

  لیبرال و نیروھای مذھبی سکولار).
تلاش برای نزدیکی نیروھای جمھوری خواه 
دمکرات و سکولار، اتحاد وسیع این نیروھا و 

در مرکز ثقل سیاست تقویت نقش آن، 
  اتحادھای ما قرار دارد.

جنبش ھای اجتماعی و نھادھای مدنی 
جايگاه برجسته در استراتژی تحول طلبی 
دارد. ما از مطالبات جنبش ھای اجتماعی و 
شکل گیری نھادھای مدنی دفاع می کنیم 

   و برای تقويت آن ھا می کوشیم.
تحقق برنامه ما در کوتاه مدت و به طور 

امکان پذیر نیست و نیازمند کار ضربتی 
سیاسی، فرھنگی و نھادسازی است. از 
نظر ما دستیابی به دمکراسی با کاربست 

ھای دمکراتیک   بندی به شیوه و پای
پذیر است و ما در فرآیند مبارزه برای  امکان

، برای تامین  دستیابی به اھداف برنامه
حقوق بشر، آزادی بیان، مطبوعات، گردش 

طلاعات، آزادی فعالیت احزاب، آزادانه ا
ھای کارگری و  سندیکاھا و اتحادیه

ھای غیردولتی و عقب نشاندن  سازمان
رژیم حاکم در این و یا آن عرصه مبارزه 

   کنیم. می
وجھی از استراتژی سیاسی ما، مبارزه 
برای برگزاری انتخابات آزاد، به رسمیت 
شناختن حق رای ھمه شھروندان 

به منتخبین مردم  داره دولتسپردن ا  و
  ...است. 

  ١٣ادامه در صفحه 

 

استراتژی سیاسی برای گذر از استبداد به 
 استراتژی تحول طلبی* -دمکراسی 

 
 بھروز خلیق

 

 

استراتژی تحول طلبی مبتنی 
است بر اشاعه گفتمان آزادی، 

خواھی، دمکراسی،  عدالت
حقوق بشر و تقویت جامعه 
مدنی و سیاسی، دمکراتیزه 
کردن ساختارھای جامعه و 
جايگزينی دولت مدرن، 
دمکراتیک و سکولار در شکل 
 جمھوری و منطبق بر حقوق
بشردر ایران به جای جمھوری 

 اسلامی است

تأمین حقوق بشر و استقرار 
دمکراسی به مسئله ضرور، 
مبرم و اصلی جامعه ما تبدیل 
شده و این امر مدلل شده است 
که در کشور ما امر توسعه با 
دمکراسی درآمیخته و آزادی و 
دمکراسی به خواست مشترک 

ھای  طبقات و گروه وسیعترین
 اجتماعی تبديل گرديده است

جنبش ھای اجتماعی و نھادھای 
مدنی جايگاه برجسته در 
استراتژی تحول طلبی دارد. ما از 

عی و مطالبات جنبش ھای اجتما
شکل گیری نھادھای مدنی دفاع 
می کنیم و برای تقويت آن ھا 

 می کوشیم



 

 رنج ما کجا و رنج آنھا کجا؟

              نرگس محمدی                                                              

  

 

 

    ٦ صفحه ٩شماره     

روز سه شنبه با دیدن شیمای عزیز، 
ھمسر حامد احمدی، رنج سال ھای 

را دوباره به خاطر آوردم. اما درد  ٨٠- ٧٩
من کجا و درد این عروس کرد سنی 

 کجا؟
نو عروس بودم، تقی بازداشت شد. 
تنھا بودم و از بی خبری از ھمسرم که 

الان ملی مذھبی نفر از فع ٢١با 
بازداشت شده و ماھھا در سلول ھای 
انفرادی نگه داشته شدند، در اضطراب 
بودم. اما زنانی توانمندتر از مردان 
روزگار دور و برم بودند. زنانی چون 
فرزند طالقانی که بی ھراس و با 
قدرت انتقاد می کرد و به دادگاه و 
قاضی ھجوم می برد، چون مینو خانم 

اشت دل ھا را گرم و که بی چشم د
نرم نگه می داشت، چون قدسی 
خانم که لبریز از رنج دوران بود و دیگر 
رنج را به سخره می گرفت، چون عزیز 
سفر کرده ام ھاله جان که عشق را 
با تمام وجود و بی حد و مرز به ھمه 
مان نثار می کرد، چون زرین دخت 
عطایی که با وقار و صبر درد را در درون 

یداشت، چون فریده که با پنھان م
روحیه و با خنده ھمه را می بوسید، 
چون مریم خانم رسولیان که با تدبیر و 
متواضعانه با جمع سخن می گفت، با 
دخی خانم، زھرا جان وفرزانه و 
منصوره و فھیمه وفیروزه که خواھرانه 

  ... با جمع ھمراه بودو
اما شیمای عزیز، این زن با وقار کرد و 

ما، تنھا و در کنار کودک  خواھر سنی
ساله اش در مقابل در زندان بدون  ۶

ھیچ ھمراھی ای چون سرو ایستاده 
  است.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
با غرور و ایمان یک زن کرد جوان؛  

خیلی جوان است، اما چھره ای به 
پختگی یک زن میانسال دارد. آرام 
سخن می گوید و احساس و 
اضطرابش را از کلامش نمی توان 

کرد، ھر چند چشمانش راز  دریافت
درونش را بر ملا می کند. چشمان 
مھبد و شیما خیلی شبیه به ھمند. 
چشمان مادر و دختر کوچک، آشوب 
درون و ترس را فریاد می زنند. ترس از 
یک خبر. خبر ناگھانی اعدام عزیز در 
بند که اکنون بی پناه در کنج سلول 
قرنطینه با لباس اعدام و با خون دل، 

  پیده را به استقبال می رود.ھر س
ساله که خواھر زاده ھای  ٣و  ٢کودک  ٢

ساله که دختر حامد  ۶حامدند و مھبد 
است در مقابل زندان تحصن کرده اند. 
کودکان کرد سنی، غیرت و وجدان من 
شیعه را به سخره گرفته و چه کار بجا و پر 

ساله  ۶و  ٣، ٢معنایی کرده اند. کودکان 
نسان ھایی که مستحق برای نجات جان ا

اعدام نیستند و این روزھا مرگ را به انتظار 
بار پای چوبه  ۴نشسته اند و از روز شنبه 

دار روانه گشته اند، به پا خاسته اند. روی 
خاک و در مقابل آفتاب بی رحم و سوزان 
خرداد، این کودکان در کنار مادربزرگ و پدر 
بزرگشان که چھره ھاشان از شدت آفتاب 

ون خون به ناحق ریخته شده، سرخ و ھمچ
  سوزان است به پا خاسته اند.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

در این شھر و در این کشور پھناور در مقابل 
زندان و در اعتراض به اعدام، کودکان نوپا 
قائمند. درد را نه با کلام و صدا که از ترس 
حتی ناله ھم نمی کنند، بلکه با 
 چشمانشان و با قائم بودن به شرف
انسانی شان فریاد می زنند، اما این 
جماعت شیعه، گویی نمی بینند یا اصلا 

  نمی خواھند که ببینند.
مھبد عزیز را بغل می کنم. روسری گل 
گلی و بلوز صورتی و دامن پر چینم برایش 
ھیچ فرقی با چادر مشکی زنان زندان 
ندارد که ھر روز تماشایش می کنند و بی 

ی کنم می اعتنا می گذرند. بغلش م
بوسمش حتی کوچکترین لبخندی ھم 
نمی زند. یک بغل گل سفید به نشان 
صلح برایش برده ام اما حتی شاخه ای از 
آن را نمی گیرد و نمی بوید. ھیچ کلامی 
نمی گوید. گویی این کودک از اضطراب 
اعدام پدر و پیش از مرگ او، جان سپرده 

  است.
به سمت شیما بر می گردم و می گویم 

ا جان من زن شیعه از تو زن سنی شیم
معذرت می خواھم و بسیار شرمسارم، 
آنقدر که نمی توانم به چشمانت نگاه کنم. 
چند بار بغلش می کنم. سینه ھای پر درد 
را به ھم می فشاریم اما درد من کجا و 

  درد او کجا؟
حامد نوشته بود کسی چه می داند حال 

و  آن اعدامی را که پای چوبه دار می برند

من با خود می گویم حامد عزیز ھر چند ما 
ھمه قربانی ھستیم اما من زن شیعه 
پایتخت نشین چه می دانم حال نو عروس 

ماھه  ۴زجر کشیده سنی کرد را که وقتی 
آبستن بود شوھرش را بردند و یکسال از او 
بی خبر ماند. شوھر در سلول انفرادی 
شکنجه می شد و نو عروس با خیال زیستن 

کنار ھمسر، فرزند را به دنیا می آورد. درد در 
زاییدن و درد بی خبری از شوھر برای زن 

  جوان کرد سنی با ھم ھم آغوش بود.
با خود فکر می کنم من چه حقی دارم که او 
را به صبر دعوت کنم، من کیستم و چه رابطه 
  ای بین من و او وجود دارد؟ ای شرم بر ما باد.

یما نه فقط برای من یک مادرم و می دانم ش
بودن یک زن جوان در کنار ھمسر، بلکه به 
خاطر داشتن پدر برای دخترش، خیزشی 
تظلم خواھانه و اعتراضی کرده است و ما 
می بینیم و می شنویم اما مسئولیت مان 
چیست و چه می کنیم؟ این مظلومان چه 
می توانند بکنند؟ کودک و پیر ھمه با ھم 

ه اند و در این بیایان خانه و کاشانه را رھا کرد
بر روی خاک می خوابند و می نشینند، اما 
لحظه ای از مقابل زندان دور نمی شوند. 

  جوانھا به مادرھای
پر درد سفارش کرده اند مادر جان ما را تنھا  

  نگذارید اگر شما بروید ما را می کشند.
باز چشم ام به مھبد می افتد. آمده ام به آنھا 

لم طاقت نمی آورد و دلداری بدھم ولی د
اشک ھایم مرا حتی از انجام این کار ذلیلانه و 

  خواری آفرین ھم عاجز می کند.
ماھه در شکم مادر بود که پدر را  ۴مھبد 

بردند. او ھرگز پدر را در خانه ندیده است، 
ساله است. فقط چند بار پدر را  ۶مھبد اکنون 

 در کابین ملاقات دیده، اما امروز در تلاش برای
نجات جان پدر در مقابل زندان به قامت 
کودکانه اش چون کوه ایستاده است. فریاد 
بی صدا و بی کلامش را جھان می شنود: 

  "پدرم را نکشید."
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

سال چند واژه را ھزاران بار شنیده  ۶او در این 
وبا تمام وجودش درک کرده است. واژه 

ن، منحوس اعدام و این واژه سیاه و ترس آفری
دنیای کودکانه او را پر از خشم و اندوه کرده 
است. چگونه به او بگویم تو خواھر سنی 
دختر من کیانا ھستی؟ مطمئن ھستم نه 
امروز و نه آن فردای دیگر، این واژه بی معنای 
خواھری را از من نخواھد پذیرفت. کدام 
خواھر؟ روزی به ما خواھد گفت زمانی که 

  ... من در رنج و حسرت
  ١۶امه در صفحه اد

دیدار و بودن با پدر، کودکی ام را به تاراج و بر  

ساله که  ٣و  ٢کودک  ٢
خواھر زاده ھای حامدند و 

ساله که دختر حامد  ۶مھبد 
است در مقابل زندان تحصن 
کرده اند. کودکان کرد سنی، 
غیرت و وجدان من شیعه را 
به سخره گرفته و چه کار 

 بجا و پر معنایی کرده اند

من یک مادرم و می دانم شیما 
نه فقط برای بودن یک زن 
جوان در کنار ھمسر، بلکه به 
خاطر داشتن پدر برای 
دخترش، خیزشی تظلم 
خواھانه و اعتراضی کرده 

و می است و ما می بینیم 
شنویم اما مسئولیت مان 

 چیست و چه می کنیم؟

چشمان مادر و دختر کوچک، 
آشوب درون و ترس را فریاد می 
زنند. ترس از یک خبر. خبر 

بند که  ناگھانی اعدام عزیز در
اکنون بی پناه در کنج سلول 
قرنطینه با لباس اعدام و با خون 

ھر سپیده را به استقبال  دل،
 می رود



 

 نگاھی به کارگران کوره پزخانه ھا      
 سین زادهجعفر ح

 

  
 

  ٧صفحه  ٩شماره     

ویژه نیروھای چپ بوده است. ،  به طلب ھا از دیرباز مورد توجه جریانات فکری و سیاسی عدالت پزخانه گران کورهوضعیت اسفناک کار
ی کارگران، نه تنھا گشایشی بر بھبود  بسته ھای پینه گذار آن مبنی بر بوسه به دست نظام  نوظھور جمھوری اسلامی و اعلام بنیان

 ترشده است. گذر زمان شرایط وخیم شرایط کارگران ایران نیافرید، بلکه در
اند . این نوشته تلاش کرده با نگاھی ھرچند  ھای کارگران صنعتی ھستند که جزو فراموش شدگان ھا یکی از گروه پزخانه کارگران کوره
  ی کارگری را بازگو کند ھایی از مشکلات و وضعیت زندگی اسفناک این بخش از جامعه کوتاه، بخش

ھای خوزستان، سیستان و  اند که از ماه اردیبھشت تا مھر ماه ھرسال از استان ھا از شمول کارگران فصلی پزخانه هاکثریت کارگران کور
  کنند.  پزخانه دارد کوچ می بلوچستان، خراسان جنوبی و کردستان برای کار به مناطقی که واحدھای کوره

ھزار کارگر ) وجود دارد ٨٠٠ی آجرپزی (با  ھزار واحد کوره٣٠آماری ای که این شغل دارد، طبق برآورد  درکشور ما به علت بافت سنتی
طور جمعی و  خانوار به ٣۵تا  ٢٠ھا و در ھر واحد بین  پزخانه ترین کارگران کشور را در خود جای داده است. در اغلب این کوره که محروم
اند که کارگران  ھایی داده ی سنتی جای خود را به کارخانه پزخانه کار مشغول ھستند. البته در بعضی از مناطق، واحدھای کوره موقت به

کنند.در این نوشته قصد ما بیش از ھر چیز ترسیم شرایط کارگران  آنھا دائمی اما با مشکلاتی متفاوت نسبت به کارگران فصلی کار می
  پزخانه است.  فصلی کوره

  دستمزد و ساعات کار: 
، کارگران در ١٣٩١شھریور  ٣٠ھای طولانی در روز کار کنند. طبق گزارش خبرگزاری مھر بھ تاریخ  شان ناچارند ساعت دنھا بھ دلیل فصلی بو پزخانھ کارگران کوره

  ھای داغ در فصل  گرما مشغول بھ کار ھستند. یک روز تا ھجده ساعت در کنار کوره
ھای زندگی در این مدت  ور واقعی ھزینهرسد. در حالی که به ط درصد می٣۵طبق آمار رسمی، سطح تورم در حال حاضر به نزدیک 

تر از نرخ تورم بود و ھر  این درحالی است که متوسط افزایش حداقل مزد در ھمین مدت کم ١فقط تا چندین برابر افزایش پیدا کرده است
ی  نین فاصلهھزار عدد آجر است) از ھجده ونیم به بیست و ھفت تومان افزایش قیمت داشته است. با ایجاد چ خشت (ھر خشت یک

منتشر شده توسط دولت ھای متمادی، آماری که  فاحشی بین حداقل دستمزد و تورم موجود ، بر کسی پوشیده نیست که طی سال
ھزار کارگر  ٨٠٠بار بودن ستم معیشتی  بر اساس جدول ذیل، اسف ١٣٩٣کذب محض بوده است. گزارش خبرگزاری مھر در سوم خرداد 

 سازد.  پزخانه را آشکار می کوره
  گزارش بانک مرکزی از گرانی و ارزانی موادغذایی/ افزایش قیمت دو گروه کالایی:

درصد تغییر نسبت  گروه کالایی
 به ھفته قبل

درصد تغییر 
نسبت به ھفته 
 مشابه ماه قبل

درصد تغییر 
نسبت به ھفته 
 مشابه سال قبل

 12.7 0.3 0 لبنیات

 13.3- -14.1 -1.5 تخم مرغ

 14.7 0.2 -0.3 برنج

 -7.5 0.9 -2.0 حبوب

 0.1- -14.2 -6.6 میوه ھای تازه

 0 -19.8 -3.1 سبزی ھای تازه

 6.4 -0.6 -0.2 گوشت قرمز

 17.3 -1.4 1.2 گوشت مرغ

 15.4 3.1 0 قند و شکر

 0.3 0.7 0.1 چای

 -1.1 -0.1 0 روغن نباتی

  ٠٧/٠٣/١٣٩٣گزاری ایلنادر تاریخ   خبر

گونه قراردادھا، کارفرمایان به  کنند ،با این د بیشتر، در اکثریت موارد با کارگران قراردادھای موقت امضا میکارفرمایان برای کسب سو
کنند و شش ماه به دنبال  توانند از پرداخت حق بیمه و سایر مزایای کارگران شانه خالی کنند . کارگران شش ماه کار می راحتی می

کارفرمایان با سوءاستفاده از  چنین پس از شدت گرفتن نوسانات اقتصادی، مشھود فوق و ھمدوند. علاوه بر مشکلات  دستمزدشان می
  کنند .  ھا با تاخیر پرداخت می ھای بلندمدت، ماه ی چک ی کارگران، دستمزد کارگران را با ارائه موقعیت درمانده

  بھداشت و بیمه ھای درمانی :
ھای آجرپزی فراھم نیست و دولت  که ھنوز استانداردھای بھداشتی در واحدھا و کارگاه گردد ھا در حالی آغاز می پزخانه فصل کار کوره

ترین  سازی و احداث امکانات بھداشتی و رفاھی کم ھای آنھا و در باز و کارفرمایان در بھبود وضعیت کاری و معیشتی کارگران و خانواده
رسانی  واحدھا خبری نیست و اگر اتفاقی در محیط کار بیافتد امکان خدمات ی پزشکی در این اند و از تجھیزات اولیه تغییری صورت نداده

ھای استان تھران گفت: وضعیت نامطلوب و  پزخانه رییس انجمن صنفی کوره ١به کارگران مصدوم وجود ندارد. به گزارش خبرگزاری ایلنا
خانوار از امکانات بھداشتی ٣٠ی مشترک بیش از  فادهھا بسیار وحشتناک است. برای نمونه، است پزخانه عدم رعایت بھداشت در کوره

طبیعتاً این وضعیت باعث شیوع بیماری، مخصوصاً در ھر واحد تولیدی آجرپزی در تنھا یک سالن با تعداد بسیار محدود حمام و توالت. 
سال است که تعمیر و بازسازی ٣٠ھا بیش از  پزخانه شود. علاوه بر آن، امکانات بھداشتی کوره بین فرزندان این کارگران فصلی می

اند که به صورت مداوم در  اند. طبق قانون کار، بازرسان بھداشت و وزرات کار با اختیارات کامل موظف نگردیده و به حال خود رھا شده
حوادث ناشی از  شود که میزان این بازرسی حداقل عاملی میپزی بازدید کنند.  ھای کوره مدت از واحدھا و کارگاه فواصل زمانی کوتاه

افتد که باررسان به این مناطق سرکشی نمایند. و اگر ھم بازرسان از  کار و بھداشت محیط کار کاسته شود. ولی به ندرت اتفاق می
ای گزارشی به وزارت کار ارائه بدھند، سرنوشت گزارش از دو حالت خارج  پزخانه ھا دیدن کنند و از وضعیت نامناسب واحد کوره کارگاه

که اگر گزارش فرستاده شود، در بھترین  پردازد و یا این ت؛ یا کارفرما برای جلوگیری از ارسال آن به بازرسان، زیرمیزی رشوه مینیس
ای روی کارفرمایان  شوند که تاثیر باز دارنده حالت، کارفرمایان به دلیل عدم رعایت استانداردھای بھداشتی مقدار ناچیزی جریمه می

ھای آنھا به این  ھای درمانی این کارگران و خانواده وضعیت بیمه شود. جا حقوق کارگران به راحتی پایمال می در این و باز ھم ندارند.
 ١٠ی لیستی از کارگران دائمی و فصلی خود ھر ماه تنھا برای  صورت است که اکثریت کارفرمایان طبق روال ھمیشگی با تھیه و ارائه

 ... روز کاری،
  ١٢ ادامه در صفحه



 

  بست سیاسی حقوق بشر در منگنه پیشرفت ديپلماتیک و بن

  عبدالکريم لاھیجی

   ٨ صفحه ٩شماره     

يک سال پس از انتخاب حسن روحانی 
به رياست جمھوری، روابط بین ايران و 
کشورھای غربی تقريبا دوستانه شده 
است. ديپلمات ھا خوشحال ھستند. 

» اصلاح طلب«حسن روحانی به عنوان 
قرار می گیرد و بسیاری از مورد ستايش 

روزنامه ھا با بوق و کرنا از او به عنوان 
نقطه مقابل احمدی نژاد ـ که به 
شعارپردازی جنگ طلبانه و يھودستیزی 
خشونت آمیزش شھرت داشت ـ ياد می 
کنند. روحانی، با مشورت مشاوران به 
نسبت مطلع خود، بلافاصله پس از 

ر انتخابات گفتگوھای گسترده ای را د
باره برنامه ھسته ای ايران در پیش 
گرفت تا به رفع تحريم ھای پردردسر 

 برای اقتصاد ايران دست يابد.
به گفته محمد جواد ظريف، وزير خارجه 
ايران، گفتگوھای ھسته ای در ژنو 

ھستند اما پیش می روند. » سخت«
بحث با آژانس بین المللی انرژی اتمی 

» اسسايت ھای حس«که اجازه يافته از 
در ايران بازديد کند نیز در وضع مشابھی 

  است. 
رسانه ھا به طور گسترده ای اين 
گفتگوھای حساس و پیشرفت چشمگیر 
در روابط ايران و ايالات متحده امريکا را 
پوشش داده اند و از گزارش ھای خبری 
در باره گفتگوی تلفنی بین ريیس 
جمھوری ايران و ريیس جمھوری آمريکا 

که بلافاصله به عنوان  ٢٠١٣ در سپتامبر
نقطه عطف در روابط بین المللی مورد 
ستايش قرار گرفت، به عنوان نشانه اين 
پیشرفت ياد کرده اند. اين بھبود در روابط 
با انتصاب حمید ابوطالبی، که مشکوک 
به مشارکت در بحران گروگانگیری ايران 

است، به عنوان سفیر  ١٣۵٨در سال 
ازمان ملل، جمھوری اسلامی در س

  کمی لطمه ديد.
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

در آستانه سالگشت انتخاب روحانی، 
اين فضای بھتر ديپلماتیک برای جامعه 
بین المللی کافی بوده تا رای تايید خود 
را برای ريیس جمھوری ايران صادر و با 

  کاھش تحريم ھا موافقت کند. 

حتا بحران سوريه، با وجود حمايت شرم آور 
رژيم بشار اسد، نتوانسته به طور  ايران از

جدی مانع بازگشت ايران به دامن جامعه 
ملل شود. جامعه بین المللی چشم ھايش 
را بر وضعیت حقوق بشر در ايران بسته 
است، در حالی که وضعیت حقوق بشر 
تفاوت فاحشی با تصوير مدارا و اعتدالی که 
ريیس جمھوری برای رسانه ھای بین 

  کند، دارد.المللی ترسیم می 

  

  

  

  

  

اعدام، شکنجه و زندان در ايران امروز 
به ھمان میزان رايج است که در دوره 

  احمدی نژاد بود
ستايش از موفقیت ھای ديپلماتیک ريیس 
جمھوری ايران به آسانی به معنای فراموش 
کردن اين است که وضعیت پس از انتخاب او 
در داخل کشور تغییر بسیار کمی کرده 

ض اين که تغییر کرده باشد. موج است؛ با فر
امیدی که با پیروزی حسن روحانی ھمراه 
بود در پیشرفت مشخصی بازتاب نیافته 
است. بر عکس. اعدام، شکنجه و زندان در 
ايران امروز به ھمان میزان رايج است که در 
دوره احمدی نژاد بود. وعده ھای بی شمار 
انتخاباتی روحانی در باره حاکمیت قانون و 
آزادی مطبوعات، عقیده، گردھمايی و تشکل 

  تحقق نیافته اند.
حق محاکمه عادلانه به طور سامان مند 
نقض می شود و دادگاه ھا به میزان 
روزافزونی حکم ھای اعدام را ـ اغلب برای 
جرايم مواد مخدر ـ صادر می کنند. ھزاران تن 
ـ از جمله بسیاری از مردمان جوامع قومی 

ردھا و عرب ھا ـ در ايران مثل بلوچ ھا، کُ 
  محکوم به اعدام ھستند. 

با وجود نبودِ شفافیت و آمار رسمی و علنی 
اعدام، حکم ھای اعدام زيادی به اجرا در 
می آيند و بسیاری از اين حکم ھا در انظار 

  عمومی اجرا می شوند. 
اعدام شامل  ٧٠٠با بیش از  ٢٠١٣سال 

کودک رکوردی در دھه  ٨اعدام دست کم 
ذشته به شمار می رود. به نظر می رسد گ

نیز ھمان مسیر را طی می کند.  ٢٠١۴سال 
حکم اعدام  ٣٣٠از آغاز سال تاکنون بیش از 

  کودک به اجرا درآمده اند. ٧شامل دست کم 
ـ از  ١٣٩٢آزادی چند زندانی در شھريور 

جمله ھمکار ما نسرين ستوده، وکیل حقوق 

سال بشری و گیرنده جايزه ساخاروف در 
ـ نبايد توجه جامعه بین المللی را از  ٢٠١٢

اين واقعیت دور کند که زندانیان عقیدتی 
بسیاری در حبس مانده اند و شماری ديگر 

 ١٠٠٠ھنوز دستگیر می شوند. دست کم 
زندانی سیاسی و زندانی عقیدتی در ايران 
امروز در حبس ھستند، از جمله دو عضو 

ھای  ديگر فدراسیون بین المللی جامعه
حقوق بشر، عبدالفتاح سلطانی و محمد 
سیف زاده و مدافعان حقوق بشر ديگر 
ھمچون بھاره ھدايت، محمد صديق 

 ١٣٠کبودوند و رضا شھابی زکريا. بیش از 
پیرو آيین بھايی تنھا به علت عمل به دين 

  خود در زندان به سر می برند. 
نوکیش مسیحی، ده ھا  ۵٠در حدود 

سنت، و ديگران به درويش و مسلمان اھل 
خاطر اعتقادات دينی خود در زندان ھستند. 
بسیاری از زندانیان در زندان ھای اوين و 
رجايی شھر در حبس و در معرض انواع 
مختلف شکنجه و بدرفتاری ھا به سر می 

  برند.
برخلاف وعده ھای انتخاباتی روحانی، 
آزادی مطبوعات به طور سامان مند رو به 

  کاھش است. 
از نشريات تعطیل شده يا به روش  شماری

ھای ديگر از انتشار بازمانده اند. روزنامه 
ھای متمايل به اصلاح طلبی آسمان، قانون 
و بھار از اين دسته ھستند. انجمن صنفی 

 ١٣٨٨روزنامه نگاران که پس از انتخابات 
ممنوع شد ھنوز اجازه بازگشايی نیافته 
است. سرکوب اعتراض ھای اجتماعی به 

لاترين سطح رسیده و به دستگیری با
بسیاری از فعالان سنديکايی انجامیده 

  است.

  

  

  

  

  

  

  

  در حیطه کنترل رھبر
وکلای دادگستری، روزنامه نگاران و 
دانشگاھیان فشار زيادی را از رژيم انعطاف 
ناپذير و ناتوان از تغییر تحمل می کنند، اما 
انتساب تمام تقصیر برای سرکوب کنونی 

سن روحانی اغراق آمیز است، تنھا به ح
زيرا اين رژيم به طور عمده زير کنترل آيت 
الله خامنه ای، ارباب واقعی حکومت، قرار 
دارد. رھبر که سرپرست سه قوه حکومت 
از جمله قوه مجريه است، ھرگز دشمنی 
خود را با تغییر سیاسی انکار نکرده و 

  ... فضای محدودی را برای حرکت
 ١٣ادامه در صفحه 

بین المللی چشم جامعه 
ھايش را بر وضعیت حقوق 
بشر در ايران بسته است، 
در حالی که وضعیت 
حقوق بشر تفاوت 
فاحشی با تصوير مدارا و 
اعتدالی که ريیس 
جمھوری برای رسانه ھای 
بین المللی ترسیم می 

 کند، دارد

حق محاکمه عادلانه به طور 
سامان مند نقض می شود و 
دادگاه ھا به میزان روزافزونی 
حکم ھای اعدام را ـ اغلب 
برای جرايم مواد مخدر ـ صادر 
می کنند. ھزاران تن ـ از جمله 
بسیاری از مردمان جوامع 
قومی مثل بلوچ ھا، کُردھا و 
عرب ھا ـ در ايران محکوم به 

 اعدام ھستند

 تبديل کنیم یھمگان ینه به اعدام را به خواست

وعده ھای انتخاباتی برای 
کاھش سانسور رسانه ھا و 

ه تر تامین امکان فعالیت آزادان
برای سنديکاھا در محدوده 
اختیار ريیس جمھوری قرار 
دارند ولی ھنوز تحقق نیافته 

 اند



و حقوق زنان» داعش«حضور    

 فھیمه تفسیری 

 

 

     
               

 
 

  ٩  صفحه ٩شماره     

ھای اصلی برنامه سازمان است تامین برابر حقوقی زن و مرد یکی از پایه  

  
 

این، زنگ خطری برای ھمه دموکراسی 
  خواھان و برابری طلبان است.

برخی کارشناسان سیاسی معتقدند که 
نیروھای داعش، صرفا یک گروه با اھداف 
مذھبی نیستند بلکه در واقع 

ھستند بی جا و مکان و » گانگسترھایی«
وامانده از کشورھای مختلف که در پوشش 

د، عمق فاجعه برقراری مقررات مذھبی خو
بار خشونت شان را پنھان می کنند. در 
کنار این برداشت، این تحلیل ھم وجود دارد 
که سرخوردگی دولت ھای سنی مذھب 

در » ناتو«منطقه از کمک ھای شان به 
سقوط صدام و قذافی، باعث شده که آنان 

ھلال «برای جلوگیری از به قول خودشان 
  ، دست به عمل بزنند.»شیعی

  
  
  
  
  
  
  
  
  
به رغم این تفسیرھا، واقعیت این است  

که نیروھای جھادی داعش توانسته اند 
ارزش ھای تعصب، تعبد، غیرت، جزم 
گرایی مذھبی، پدرسالاری، و برداشت 
ھای سلفی از اسلام، را تحت لوای مھار 

در فضای منطقه بگسترانند » ھلال شیعه«
گفتمان «و از ھمه مھم تر، می رود که 

را به چالش مرکزی » یجنگ شیعه و سن
  در منطقه تبدیل سازند.

در این میان پرسش مھمی که پیش روی 
زنان منطقه قرار می گیرد این است که به 

شیعه و «راستی با گسترش جنگ میان 
و جایگزینی آن با چالش قدیمی » سنی

، چه تاثیرھایی بر »اعراب و اسرائیل«
حرکت ھای برابری خواھانه و مدنی زنان 

اشت؟ در واقع سالیان دراز ـ نزدیک خواھد د
جنگ اعراب و «به ھفتاد سال ـ گفتمان 

تمام حرکت ھای منطقه را تحت » اسرائیل
تاثیر خود قرار داده بود و ھیچ نیروی 

اجتماعی در منطقه نمی -سیاسی
توانست بدون آن که نسبت خود را با این 
گفتمان مشخص سازد و نشان دھد که در 

ه دو قطبی قرار دارد، کدام سوی این معادل
گام مھم و ماندگاری به پیش بردارد. اما با 
چرخش این گفتمان و تبدیل اش به گفتمان 

باید دید که این » جنگ شیعه و سنی«
تناسب، ھمچنان تداوم خواھد یافت؟ و آیا 
نیروھای مؤثر جنبش ھای زنان منطقه 

تن گام ھای مھم و مؤثرشان، برای برداش
ھمچون قبل، ناگزیر خواھند بود که نسبت 
خود را اکنون با این گفتمان جدید 
بنیادگرایانه مشخص سازند؟ و اگر باز ھم 
چنین ناگزیری وجود داشته باشد اساسا 

  چه دستاوردھایی خواھند داشت!
گمانه زنی ھای اولیه از تاثیر تفوق گفتمان 

وی مسائل زنان جنگ شیعه و سنی بر ر
منطقه، حاکی از کمرنگ تر شدن مسئله 

برآمدِ برق آسای  مدرسه فمینیستی:
دولت اسلامی عراق و « نیروھای جھادی

در بخش ھای » داعش«معروف به  »شام
وسیعی از سوریه و اخیراَ در عراق، اغلب 

ی سیاسی و اجتماعی دولت ھا و نیروھا
خاورمیانه را در بھت و نگرانی فرو برده 
است. این نگرانی و غافلگیری به حدی 
است که به ضرب قاطع می توان گفت 
تقریباَ ھیچ یک از نیروھای سیاسی 
منطقه، تحلیل روشن و راھگشایی از برآمد 
این نیروھای جھادی و تأثیر حضور بلندمدت 

  آنھا در خاورمیانه ندارد.
وقوع جنبش سبز در ایرانِ اکثریت شیعه، و 
بھار عربی در جوامع اکثریت سنی مذھب 

...، سبب شد که  ھمچون تونس و مصر و
رایحه خوش دموکراسی گرایی بر منطقه 
بوزد. تحت تأثیر این نسیم بیداری طبعاَ وزنه 
ی گفتمان ھای دموکراتیک و مدرن از جمله 

ری حقوق شھروندی، انتخابات آزاد، براب
حقوق زنان و مردان، رواداری میان پیروان 
مذاھب، و ارزش ھای حقوق بشر، تقویت 
شد و به سرعت رو به گسترش نھاد. مردم 
بویژه نسل ھای جوان منطقه که تشنه ی 
دموکراسی بودند توانستند این گفتمان و 
چالش جدید (چالش میان دموکراسی با 

نسبت به چالش قدیمی و   دیکتاتوری) را
ایشی اعراب و اسرائیل، پُر رنگ تر فرس

سازند اما وقایع خشونت بار در سوریه، این 
روند مثبت در منطقه را که می توانست 
آینده ای بھتر برای تمامی نیروھای 
سیاسی و مردم کشورھای منطقه فراھم 
آورد، ضربه پذیر کرد و این روند را به سمت 

جنگ «سیاھچاله ترسناکی تحت عنوان 
کشاند و بار دیگر می رود » یشیعه و سن

که گفتمان ھای جزم اندیش بنیادگرایان، بر 
  دموکراسی خواھان، غلبه کند.

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

به خصوص امروز، با تکثیر و گسترش 
در » داعش«ناگھانی نیروھای جھادی 

عراق، به نظر می رسد چالش نوپای 
سراسیمه خود » دموکراسی/ دیکتاتوری«

تمان خونین و جزم را به نفع تقویت گف
، به »تقابل شیعه / سنی«اندیش 

پستوھای نمناکِ انفعال می کشاند. 
روشن است که حضور این چالش مخرب و 
بنیادگرا (به رغم آن که داعش بتواند بغداد 
را تصرف کند یا از عراق بیرون رانده شود) 
در منطقه ما، ھر لحظه رنگ و بوی تاریخی 

ی گیرد و عمیق و ماندگارتری به خود م

حقوق مدنی زنان در اغلب جوامع مسلمان 
منطقه است. زمانی که گفتمان جنگ 

بر گفتمان نیروھای » اعراب و اسرائیل«
انقلابی چپ و مذھبی، سلطه بلامنازع 
داشت، نماد اسرائیل که در منطقه ما با 

ایه ھای نماد غرب پیوند خورده بود، یکی از پ
نمادین اش، حقوق و آزادی ھای زنان تلقی 

  می شد. 
در واقع غرب (که اسرائیل به عنوان پایگاه آن 
در منطقه شناخته می شد)، یکی از ویژگی 
ھا و نمادھای نکوھیده اش برای جھان 
اسلام، آزادی و حقوق زنان بود از این رو 
مخالفت و مبارزه با حقوق زنان، به نوعی 

رب و اسرائیل ھم تلقی و تبلیغ مبارزه با غ
  می شد. 

از سوی دیگر، یکی از نمادھای مھم ھویت 
اسلامی بنیادگرایان در برابر غرب و اسرائیل، 

مستقر شده بود از » بدن زن مسلمان«بر 
این رو ھر تحولی در منطقه، بسته به آن که 
در کدام سوی جبھه تقابل اعراب و اسرائیل 

» ادی ھای زنانحقوق و آز«قرار داشت، با 
البته به فراخور نگرش و تلقی اش از بدن 

    زن، پیوند برقرار می کرد.
اما امروز که به تدریج گفتمان ھفتاد ساله ی 

جای خود را به » تقابل اعراب و اسرائیل«
می دھد، » تقابل شیعه و سنی«گفتمان 

نیز می تواند » زن مسلمان«جایگاه نمادین 
به نظر می رسد که بار دیگر تغییر یابد زیرا 

زین پس آن زن مسلمان دیروز نمی تواند 
نمادی برای شعله ور نگاه داشتن درگیری 
میان دو قطب متخاصم امروز، به حساب آید. 
به این اعتبار است که می توان با احتیاط 
نتیجه گرفت که: در سایه تغییر چالش 
مرکزی خاورمیانه و غلبه ی گفتمان تقابل 

بویژه در » له زنانمسئ«سنی،  - شیعه
کشورھای عرب منطقه، به کلی رو به افول 
و حاشیه نشینی بگذارد و در محاسبات 
سود و زیان تحولات منطقه ای، و در معادلات 
قدرت و سیاست درونی این کشورھا، وزنه 

  ای به حساب نیاید!
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

اتفاق دیگری نیز ممکن است در فضای 
بدن «که:  تحولات منطقه رخ بدھد و آن این

با توجه به این که از زیر سیطره نماد » زن
مبارزه اسلامی و ھویتی با غرب، به طور 
نسبی رھایی می یابد، ممکن است بتواند 
آرام تر و خارج از متن درگیری ھای بزرگ و پرُ 
ھزینه (که زنان در آن نقشی نداشته اند غیر 

این و آن باشند)، به » ناموس«از آن که 
د برای تغییر تدریجی در حرکت ھای خو

  وضعیت تبعیض آمیز کنونی، ادامه بدھد.
احتمال ضعیف دیگری ھم ممکن است به 

  ... وجود آید که این بار، در رقابت میان
  ١٣ادامه در صفحه 

   

واقعیت این است که نیروھای 
جھادی داعش توانسته اند 
ارزش ھای تعصب، تعبد، 
غیرت، جزم گرایی مذھبی، 
پدرسالاری، و برداشت ھای 
سلفی از اسلام، را تحت 

در » ھلال شیعه«لوای مھار 
فضای منطقه بگسترانند و از 
ھمه مھم تر، می رود که 

گفتمان جنگ شیعه و «
در را به چالش مرکزی » سنی

 منطقه تبدیل سازند

گمانه زنی ھای اولیه از تاثیر تفوق 
گفتمان جنگ شیعه و سنی بر 
روی مسائل زنان منطقه، حاکی از 
کمرنگ تر شدن مسئله حقوق 
مدنی زنان در اغلب جوامع 

 تمسلمان منطقه اس

اندیشیدن به ھمه این احتمالات و 
پرسش ھای بزرگ، پیش روی ما 
زنان منطقه قرار دارد. ما چه 

اھیم، حرکت ھای بخواھیم و چه نخو
زنان تحت تاثیر این چالش ھا و 
گفتمان ھای کلان منطقه ای قرار 

 می گیرد و از آن متاثر می شود



 
 

 
 نتخابات آزاد ومنصفانه استراتژی عبورمسالمت آمیز ازجمھوری اسلامیا

  منوچھر مقصودنیا
  

  ١٠ صفحه  ٩شماره     

تعریف انتخابات آزاد و پیش شرط ھای 
لازم برای برگزاری آن در اعلامیه اتحادیه 
بین المجالس به دقت و با جزئیات آمده 

برای  "حق تمامی افرادمانند است.
مشاركت در اداره كشور خویش به طور 
مستقیم یا از طریق نمایندگان انتخابی، 
رأی دادن در انتخابات آزاد از طریق آراء 
مخفی، داشتن موقعیت یكسان برای 
نامزد شدن در انتخابات، و بیان عقاید 
سیاسی به طور فردی یا در تشكل ھا، " 

* 
صوص حقوق و درخ ١بند  ۴و یا در اصل 

. ١"  :مسئولیت دولت ھا آمده است
دولت ھا باید با استفاده از ابزارھای 
مختلف مبتنی بر قانون اساسی و نیز 
تعھدات بین المللی خود، یك چارچوب 
ساختاری را برای برگزاری انتخابات دوره 
ای، حقیقی، آزاد و منصفانه فراھم آورند. 

* "  
ی و و اینکه چه حقوق و آزادی ھای فرد

شھروندی، و حقوق گروھی تشکل ھا و 
احزاب باید وجود داشته باشدتاانتخابات 
آزاد عملی گردد، در این اعلامیه تشریح 

  شده است.
عملکرد انتخابات آزاددرایران بطور کلی، 
یعنی درپروسه گذر از استبداد به 
دمکراسی و درشرایط ویژه حاضربا وجود 
حاکمیت رژیم مستبد و ایدئولوژیک 

ھوری اسلامی، چه معنی ای می جم
  تواند داشته باشد؟

اگر قبول داشته باشیم که کشورمان 
دوران گذار از استبداد به دمکراسی را 

می کند و یکی از ارکانھای مھم و    طی
اصلی سیستم سیاسی دمکراتیک را 
برگزاری انتخابات آزاد بدانیم، نتیجه می 
گیریم که شعار انتخابات آزاد در عین 

عملکرد مرحله ای، راه کاری بلند  داشتن
ھم می باشد. راه   مدت و استراتژیک

کاری با عملکرد چند وجھی. یعنی علاوه 
بر عملکرد اصلی انتخابات آزاد که در 
اعلامیه اتحادیه آمده است؛ " مشروعیت 
ھر دولتی برگرفته از اراده مردم آن كشور 
است كه از طریق برگزاری انتخابات 

منصفانه به صورت دوره  حقیقی، آزاد و
ای و بر مبنای مفھوم جھانی حق رأی 
یكسان و مخفی تحقق می یابد." 
عملکرد مرحله ای و درخدمت گذر از 
جامعه استبدادی به جامعه دمکراتیک را 

  ھم داراست.

  اشاره می کنم:   به پاره ای از این وجوه
ــ استراتژی دمکراتیک و مسالمت  ١

جمھوری آمیز برای عبور از نظام 
  اسلامی 

استراتژی برای  ٣ھم اکنون می توان از 
تحول سیاسی در ایران نام برد. 

استراتژی  ،استراتژی " اصلاح نظام" 
سرنگونی و استراتژی تحول بنیادین 

  دمکراتیک و مسالمت آمیز.
استراتژی اصلاح نظام و  ٢در مورد 

دفاع و یا  سرنگونی به اندازه کافی، در
اله نوشته شده نقد و بررسی اش مق

  است. در این مطلب کوتاه بدان نمی پردازم.
جمھوری اسلامی دارای مشروعیتی مبتنی 
بر اراده مردم کشور که از طریق برگزاری 
انتخابات حقیقی، آزاد و منصفانه و بر مبنای 
مفھوم جھانی حق رای یکسان و مخفی 
تحقق یاقته باشد، نیست. چرا که تاکنون 

ه در جمھوری اسلامی ھیچ یک انتخاباتی ک
است. و اساسا با   برگزار شده آزاد نبوده

که مغایر   وجود ساختار و قوانین حاکم بر نظام
ضوابط و معیار ھای بین المللی می باشد، 
امکان برگزاری انتخابات آزاد در آن ممکن 

  نیست.
رھبری"، که سیاست  نه "سیاست تغییر رفتار

ادگی و سیاست ورزی را در حد دعوای خانو
پائین می آورد،و نه شعار " اجرای بدون تنازل 
قانون اساسی" که بنوعی تداوم نظام را 
دراذھان زنده می کند، نمی توانند چنان راه 
کاری باشند که علاوه بر دارا بدون خصلت 
مسالمت آمیز، جامعه را ازنظام جمھوری 
اسلامی عبورداده و حاکمیتی دمکراتیک 

  برکشور مستقر نماید.
ه کار اصلاح نظام،که با وجود قانون اساسی را

و ساختار توتالیتر و ایدئولوژیک حاکمیت تقریبا 
محال می باشد. ھرراه کاری که ھدف عبور 
ازساختار حقیقی و حقوقی استبدادی حاکم، 
و جایگزینی اش با ساختاری دمکراتیک را در 
دستور نداشته باشد،درخدمت تدوام رژیم قرار 

درون یک انتخابات آزاد و می گیرد. اما از
منصفانه، درایران دولتی بیرون خواھد آمدکه 
بانظام جمھوری اسلامی تفاوت ماھوی 
خواھد داشت.یعنی جامعه وارد مرحله 
بعدازجمھوری اسلامی خواھد گردید. و ھم 
تحول انجام شده دمکراتیک و مسالمت آمیز 

ویژگی دیگر این استراتژی،  آری،  خواھد بود.
اتیک و مسالمت آمیز بودن آن شکل دمکر

است. برای این دمکراتیک است که مردم 
آزادانه و با حقوق برابر دست به انتخاب می 
زنند. مسالمت آمیز است، چرا که ھمه 
نیروھا، سازمانھا و احزاب دمکراتی که، 
معیارھای شناخته شده آنتخابات آزاد و 
منشور جھانی حقوق بشر را پذیرفته اند، می 

با حقوق برابر درآن شرکت نموده وتغییر  توانند
و تحولات مورد نظر خودرا از طریق صندوق رای 

کوتاه سخن، این استراتژی ھم  عملی نمایند.
امکان تحول بنیادین سیاسی و ھم عبور از 
نظام جمھوری اسلامی را بصورت دمکراتیک و 
مسالمت آمیز فراھم کرده و کسی را ھم از 

  نمی کند.حیات سیاسی جامعه حذف 

ــ انتخابات آزاد بعنوان راه کاری برای  ٢
ھماھنگی و اتحاد عمل نیروھای 

  سیاسی 
علیرغم پیشرفت ھای مثبت و چشمگیر 
صورت گرفته در جامعه سیاسی ایران، در 
راستای تحمل دگراندیشان، ھمنشینی با 
دیگر نحله ھای سیاسی، ھماھنگی و 
ھمکاری بین نیروھای مختلف سیاسی، اما 

معه ماھنوزبا توافقی وسیع درگستره ملی جا
فاصله دارد.سالھاست که برای غلبه براین 
معضل تلاش شده است، اما ھنوزبا راه کار و 
استراتژی واحد و مورد قبول رد پھنه ملی 

انتخابات آزاد می تواندیکی از   فاصله داریم.
آن حلقه ھای مھم گم شده برای توافق 

برای تحول  درگستره ملی باشد. راه کاری
دمکراتیک، مسالمت آمیز و ملی، که 
ھمچنین برمعیاربین المللی استوار می 
باشد. تاکید کنم که بدون چنین توافق 
گسترده نه عبور از این نظام و نه گذر از 
جامعه استبدادی به جامعه دمکراتیک 

دراین شرایط آنھائیکه  ممکن است.
ھمکاری گسترده بین نحله ھای مختلف 

راستای استقرار دمکراسی  فکری در
مبتنی بر منشورجھانی حقوق بشر را 
درست دانسته و دراین راه مبارزه و تلاش 
می کنند،راه کار استراتژیک انتخابات آزاد، 
یکی از حلقه ای اتصالی مھم دراین مسیر 
می باشد. به عبارت دیگر اگر در کنار 
نزدیکی وحتی اتحاد نیروھای ھم جنس، 

سی از ھمه نحله ھای ائتلاف بزرگ سیا
فکری را ضروری بدانیم، راه کار (استراتژی 
)انتخابات آزاد و منصفانه می تواند حلقه 

خوشبختانه امروز  مرکزی توافق آن باشد.
انتخابات آزاد و منصفانه با نظارت بین  شعار

المللی، ازسوی طیف ھای زیادی از جامعه 
 سیاسی، چه درداخل و چه در خارج کشور

  کسب نموده است. مقبولیت
انتخابات آزاد راه کاری برای   ــ ٣ 

  فردای بعد از جمھوری اسلامی؛
دوران گذر از استبداد به دمکراسی. پروسه 
ای سخت، پیجیده، نسبتا طولانی، دارای 
افت و خیز و ھمراه با ھزینه ھای جانی و 
مالی می باشد. این پروسه ازدھھا سال 

ی این قبل درایران شروع شده است. یعن
پروسه قبل از حاکمیت کنونی شروع و تا 

  مدتھابعد از آن ھم ادامه خواھد داشت.
جمھوری اسلامی رفتنی است. دیر و زود 
دارد ولی سوخت و سوز ندارد. اما چگونه 
می توان بر چرخه معیوب کنار گذاشتن 
نظامی استبدادی و جایگزینی اش با نظام 

را  استبدادی دیگر غلبه کرد؟ چه مکانیزمی
می توان پیدا کردکه مردم سالاری و 
دمکراسی را جایگزین استبداد کنونی 
نماید؟ چگونه می توان امید داشت که 
اتحاد و توافقی برای عبور از حاکمیت 
کنونی،فردا جایش را به دشمنی و حذف 

نیروھای  یکدیگر نخواھد داد؟ خلاصه،
مختلف سیاسی تاآنجا که ممکن 

شور جھانی است،می باید برمبنای من
حقوق بشر و دمکراسی،برای دستیابی به 
توافق حداکثری تلاش کنند. طبیعی است 

  ...که نمی توان بر روی تمامی 
  ١٢ادامه در صفحه 
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   ١١ صفحه ٩شماره     

  ... روابط حکومت اقلیم
  ٤ادامه از صفحه 

ترکھا بر  چنانک گفت شد سرمای گذاری
روی اقلیت ترکمن نتوانست ب جائی برسد 
و ترکمن ھا نتوانستند ب نیروئی جدی 
برای ابراز وجود منافع ترکی در عراق و 
اقلیم تبدیل شوند. البت ترکی از این اقلیت 
برای فشار بر بویژە کردھا در منطق کرکوک 
استفادە می کند. در مثلث قدرت و وجود 

ی در عراق نھایتا جناحھای عمدە سیاس
ترکھا در مقابل شیعیان و سنی ھای عرب 
ب انتخاب کردھا دست زدند. آن ھم ب چند 
دلیل: اولا اینک کردھا ھمسای دیوار ب 
دیوار بودند، دوما اینک کردھا از دھ نود 
دارای تاریخ رابط سیاسی  و تجاری با 
ترکی بودند، و سوم اینک کردھا از لحاظ 

نسبت ب سایر نیروھا  منش سیاسی
ھا  بیشتر از ظرفیت مانور در میان ھمسای
برخوردار بودند. ھم چنین بازار بکر کردستان 
بویژە در زمین صدور کالا ک بشدت بدان 
نیازمند بود، رشد شھر سازی، گسترش 
راھھا و مھمتر از ھم ایجاد صنعت نفت و 
تولید آن ک اقتصاد ترکی بشدت بدان 

ترکھا را کاملا متوج اقلیم  وابست بود،
به گزارش کردپرس به نقل از  کردستان کرد.

خبرگزاری آناتولی، در حالی که حجم 
مبادلات تجاری بین دو کشور عراق و ترکیه 
در سال دو ھزارو  ھشت میلادی چھار 
میلیارد دلار بود، این میزان در سال جاری 
میلادی به دوازدە میلیارد دلار رسیده است 

کت ھای ترکیه ای در اقلیم کردستان و شر
دلزار  نیز از رقبای خود سبقت گرفته اند.

سلیم از مقامات وزارت صنایع و بازرگانی 
اقلیم کردستان عراق به خبرنگار خبرگزرای 

 ٢٢٩٦آناتولی گفت است ک در این منطقه 
شرکت خارجی در حال فعالیت ھستند که 

کیه شرکت، متعلق به تر ١١٤٨از این میزان 
درصد بازار کار،  ٤٨بوده و به این ترتیب 

سرمایه و خدمات در دست ترکیه ای ھا 
البت یک عامل سیاسی ھم در  است.

اینجا دخیل بود، ترکی ھمیش سعی کردە 
ک از اقلیم کردستان بعنوان نیروئی برای 
خلع سلاح پ کاکا و یا مجبور کردن این نیرو 

ن برای وارد شدن ب پروس صلح (بدو
) با ترکی استفادە کند.   اسلح

داستان از آنجا روند بسیار جدی بخود می 
گیرد ک مسئل نفت ب میان می آید. این 
اھمیت برای طرفین است. ھم ترکی می 
تواند ب تنوع تامین منابع نفتی دست یابد و 
ھم حکومت اقلیم از اھرم دیگری در جھت 
فشار بر حکومت مرکزی عراق و نیز 

تر کردن کردستان دست بیابد. مستقل 
خبرگزاری آناتولی به نقل از بارزانی از اربیل 
نوشت حکومت اقلیم پس از دو سال 
مذاکره به تازگی قراردادی برای فروش نفت 
اقلیم کردستان عراق توسط ترکیه با دولت 

   .آنکارا منعقد کردە است
دولت اقلیم، برای اولین بار به طور مستقل 

در بغداد، و از طریق خط از دولت مرکزی 
لوله نفت توانست سرانجام نفت بفروشد. 
ترکیه تایید کرده است که نفتکشی با بار 
حدود یک میلیون بشکه نفت کردستان، 
بندر جیحان در جنوب این کشور را به مقصد 

و این  .یک کشور اروپایی ترک کرده است
در حقیقت یک رویداد تاریخی در تاریخ 

  کردھاست. 
کردستان عراق تاکنون نزدیک به یک اقلیم 

و نیم میلیون بشکه نفت از طریق یک خط 

لوله جدید به ترکیه صادر کرده است. آنکارا و 
اند تا میزان  اربیل ھمچنین ابراز امیدواری کرده

صادرات روزانه نفت را بعد از انجام توافقات 
لازم، به دویست ھزار بشکه در روز برسانند 

زار تا صد و بیست ھزار (ھم اکنون از صد ھ
وزیر انرژی ترکیه و  .بشک در روز می باشد)

پیشتر نیز گفته بود ک درآمد ترکیه از صادرات 
نفت اقلیم کردستان عراق سالانه حدود 

البت ناظرانی  .پانصد میلیون دلار خواھد بود
ھستند ک وابستگی صدور نفت کردستان ب 

عتقد ترکی را مثبت ارزیابی نمی کنند و م
ھستند با توج ب حساسیت دولت ترکی ب 
 ، مسئل کرد و تاثیرات معین آن بر کشور ترکی
می تواند این رابط دچار خطرات متعددی در 
آیندە شود. اما ھمزمان عدەای نیز معتقدند 
ک علیرغم بالا دست بودن موقعیت ترکی در 
، اما کردستان ھم بعلت داشتن  این رابط

،  نفت و رسانیدن منافع مشخص ب ترکی
برای ترکی آسان نخواھد بود ک خیلی سادە 
تنھا بر اساس سیاست ب بازتعریف مجدد 

  خود از این روابط بپردازد. 
حکومت اقلیم و ھمزمان خبر می رسد ک 

دولت ترکی ب منظور افزایش مراودات مرزی، 
دروازە جدیدی را در مرز اوزوملو استان حکاری 

، در  به. گشودەاند گزارش روزنامه حریت ترکی
منطقه مرزی اوزوملو در در شـمال کردستان 
طی یک مراسم ویژه، دروازه گمرکی دشتان 

  .افتتاح شدە است
ھای  قابل توج است ک مدتی پیش رسان
ترکی اعلام کردند ک مقامات آمریکایی ترکی 
را مجاب نمودەاند ک گویا اقلیم کوردستان 

 سود ترکی خواھد بود و مستقل در نھایت ب
اندمقامات ترک نیز با پیش شرط  . گویا پذیرفت

اگر روی این مسئل تاکید شدە ک حتی 
کرکوک ب اقلیم کردستان ملحق شود ترکی 
برای ھمیش از لحاظ تأمین سوخت فسیلی 
بی نیاز خواھد بود. زیرا کوردستان ب دریا راە 

بندر ندارد و تنھا راە صدور نفت کوردستان 
ھر  .جیحان ترکی در دریای مدیتران خواھد بود

چند ک این خبر رسما تائید نشدە و ھرچند 
مخالفت کنونی آمریکا با چگونگی صدور نفت 
از کردستان با ترکی ک حتی ب نوعی 
حساسیت کردھا را نیز برانگیخت است، می 
تواند نافی خبر بالا در رابط با توصی 

ا در رابط با پذیرش آمریکائیھا ب ترکھ
  استقلال کردستان باشند. 

لازم ب ذکر است ک اخیرا نچیروان بارزانی از 
عقد قرارداد پنجاە سال میان حکومت اقلیم و 
دولت ترکی در رابط با صادرات نفت گفت 
است، قراردادی ک پنج سال در مورد آن کار 

  شدە و قابل تمدید ھم می باشد. 
یست ب گزارشی از سایت در این رابط بد ن

 کردپرس ارجاع دھیم ک می نویسد: "
...نچیروان بارزانی، نخست وزیر دولت موقت و 
مامور تشکیل دولت جدید اقلیم کردستان 

، ب ھمراە ١٣٩٢خرداد سال  ١٤چھارشنب 
آشتی ھورامی، وزیر منابع طبیعی اقلیم و 
شماری از معاونان و مشاوران خود در زمین 

رای تشریح سیاست ھای نفتی، انرژی، ب
ھای نفتی اربیل با کشورھا و   توافقنام

شرکت ھای خارجی و درآمدھای نفتی اقلیم 
   در پارلمان کردستان حضور یافت.

بارزانی با قانونی و موفقیت آمیز وصف کردن 
سیاست ھای نفتی اقلیم کردستان، آشکار 
ساخت ک توافقنام اربیل و آنکارا در زمین 

 رسیدن ب آن پنج سال طول انرژی ک
و در صورت لزوم  است  سال ٥٠کشیدە، برای 

با اشارە ب اینک  وی قابل تمدید می باشد.

اقلیم کردستان بر اساس قانون اساسی 
عراق سیاست ھای نفتی خود را ب پیش 
ھای نفتی  می برد، تاکید کرد ک توافقنام
اربیل با کشورھا و شرکت ھای خارجی 

اعلام استقلال اقلیم تلاشی برای 
کردستان نمی باشد و اقلیم نمی خواھد از 
 مسئل نفت بھرەبرداری سیاسی کند.

ک ب دلیل سیاست  بارزانی تصریح کرد
درصد از بودج  ١٠ھای بغداد و ارسال تنھا 

 ١٧سالان برای اقلیم ب جای سھم 
درصدی اقلیم و ھمچنین یافتن راەحلی 

دولت اقلیم ک برای تامین حقوق کارمندان 
از جانب دولت مرکزی عراق قطع شدە، 
اربیل ناچار ب صادرات و فروش نفت شدە 

وی در خصوص موضع آمریکا در  است.
ھای نفتی اقلیم  خصوص توافقنام
کردستان با کشورھا و شرکت ھای 
خارجی اظھار کرد ک واشنگتون از توافق 
اربیل و بغداد بر سر موارد مورد مناقش 

   کند. حمایت می
در این نشست وزیر منابع طبیعی دولت 
اقلیم کردستان عراق میزان نفت 
استخراجی از سوی شرکت ھای خارجی 

ب بعد را  ٢٠٠٣در اقلیم کردستان از سال 
میلیون بشک عنوان کرد و گفت:  ٢٧٢

 ١٥شرکت ھای نفتی جھانی تاکنون 
میلیارد دلار سرمای را در پروژھای نفتی در 

ان خرج کردەاند ک پیشبینی اقلیم کردست
میلیارد دلار  ١٠می شود در چند سال آیندە 

آشتی  دیگر ب این سرمای اضاف شود.
ھورامی با اشارە ب اینک سھم شرکت 
ھای خارجی از سود حاصل از فروش نفت 

درصد می باشد،  ١٥اقلیم کردستان عراق 
 ٢٠٠٣ درآمد اقلیم از فروش نفت از سال

  لیارد دلار اعلام کرد."می ٢٠تاکنون را 
  

  روابط بانکی
علاوە بر حضور دھھا بانک خارجی و غربی 
در اقلیم کردستان، ترکی نیز در زمین 
بانکی حضور فعال خودش را شروع کردە 
است. "زراعت بانکاسی" با حضور خود 
روابط مالی با اقلیم را سامان می بخشد و 
در گسترش روابط اقتصادی و تجاری نقش 

خود را بازی می کند. ھمچنین در ویژە 
زمین روابط بانکی می توان ب مورد جدیدی 
اشارە کرد ک آن نیز ھمانا واریز کردن 
درآمدھای حکومت اقلیم از فروش نفت ب 

  ھالک بانک ترکی می باشد.

  روابط نظامی حکومت اقلیم با ترکی
حکومت اقلیم اساسا ھیچ رابط یا قرارداد 

ترکی ندارد. آنچ ما در نظامی آشکاری با 
این سالھا از بدو تاسیس حکومت اقلیم 
شاھدش بودەایم ھمکاریھای نظامی بر 
اساس منافع کوتاە مدت بودە است، بعنوان 
نمون ھمکاری دو نیروی اصلی کردستان 
عراق با ترکی در سرکوب پ کاکا. ترکی 
مرتب ب حکومت اقلیم و بویژە  حزب 

می آورد تا در  دمکرات و بارزانی فشار
سرکوب یا ممانعت فعالیتھای نظامی پ 
کاکا فعالتر و در ھماھنگی کامل با ترکی 
عمل کند، امری ک کردھا از آن اجتناب 
ورزیدەاند. حتی ترکی از طریق بیشتر کردن 
روابط تجاری، بازرگانی و اقتصادی با منطق 
اقلیم بویژە در زمین نفت سعی می کند 

ن فاکتورھای جدید، ک با پیش گذاشت
حکومت اقلیم را بیشتر در ھمراھی با 
ھای خودش تشویق کند، امری ک  برنام
تا حالا نتیج مطلوب نداشت است و کردھا 



 
 

   ١٢ صفحه ٩ شماره    

  ... نگاھی به کارگران
  ٧ادامه از صفحه 

کنند که موجب  حق بیمه پرداخت می
ناپذیر برای کارگران و  ھای جبران زیان

ھای آنھا از جمله برای اعلام  خانواده
ھای  سوابق بازنشستگی و اعتبار دفترچه

ی درمانی و نداشتن مرخصی زایمان  بیمه
شود که بلافاصله مجبور  زنان کارگر  می

شت خود سر ی نوزاد در پ ھستند با بچه
چنین کودکان کار در این  کار بروند. ھم

ترین  ھا بدون برخورداری از کم خانواده
  امکانات درمانی و معیشتی روبرو ھستند.
کارگران خارجی که بیشترین آنھا از مناطق 
روستایی مرزی کشور افغانستان ھستند و 

ی کارزار  نسبت به کارگران ایرانی سابقه
کارفرمایان دور تری دارند، از چشم  کم

اند و کارفرمایان از آنھا بیشترین  نمانده
کشی را در کار، در مورد دستمزد،  بھره

بیمه کردن، ساعات کار، امکانات رفاھی و 
  کنند. معیشتی اعمال می

کارفرمایان بعد از ھر تسویه حساب، حق 
ی سھم کارگران را از دستمزد آنان  بیمه

آن به کنند، ولی در پرداخت کامل  کسر می
سازمان تامین اجتماعی کوتاھی و با تاخیر 

کنند و  از این طریق، مشکلاتی را  عمل می
ی درمانی آنھا به وجود  ھای بیمه در دفترچه

 که، تر این ی مھم آورند. نکته می
ی درمانی کارگران، فقط  ھای بیمه دفترچه

ھای جزیی نظیر سرماخوردگی  در درمان
ھا  فترچهقابل استفاده است و از این د

ھای پرھزینه قابل استفاده  برای درمان
ی این کارگران  زیرا لیست بیمه ؛نیستند

شود. از  ھایی چک می برای چنین درمان
سوی دیگر در بسیاری از مناطقی که 

ھا قرار  پزخانه ھای کوره ھا و کارگاه واحد
دارند، یک بیمارستان و یا درمانگاه در 

 .   پزخانه وجود ندارد نزدیکی کوره
 

  ... انتخابات آزاد ومنصفانه
  ١٠ادامه از صفحه 

موارد مورد احتلاف به توافق رسید. 
نیروی وسیع و گسترده ای، نمی  چنین

تواند بر روی ھمه مسائل و چالش ھای 
پیش روی جامعه به توافق برسد. 
اختلاف نظر،بین نیروھای دمکرات 
سیاسی امر طبیعی است. اما ھنر 
ومھارت جامعه سیاسی این است که 
چگونه با داشتن اختلاف نظر، برسر 
اشتراکات ھمکاری کند. از این روتلاش 

فق بر روی تمامی مسائل پیش برای توا
روی جامعه، کارساز نبوده و اختلاف 
برانگیزاست. ولی نباید ازاین عدم توافق 

وی ا ھمکاری و اتحاد را موکول  ترسید.
به این نمود که بر روی تمامی راه کارھا 
و جزئیات برنامه ای،ھمنظری و توافق 

  صورت گیرد.
ولی چه  چنین رویدادی عملی نیست.  

دمکراتیکی برای حل اختلاف  مکانیزم
بین طیف ھای مختلف سیاسی می 
توان یافت؟ بشر مترقی و پیشرفته به 

اما جواب  این سوالات پاسخ داده است.
به این سوال که با اختلافات چه کنیم، 
سوالی که به ھمان اندازه پیدا کردن 
اشتراکات وتوافق بر روی آنھا دارای 

  اھمیت می باشد. 
یک و تجربه شده، می راه حل، دمکرات

تواند چنین باشد، توافق کنیم که تصمیم 
گیری نھائی بر روی مفادی که بر روی 
  آنھا توافق حاصل نشده است، توسط

نمایندگان منتخب مردم با برگذاری 
انتخاباتی آزاد ودمکراتیک، درمجلس 
موسسان ملی اتخاذ شود. در چنین 
حالتی، حتی بر روی مواردی که 

یم، توافق حاصل شده دار  اختلاف
است. توافقی با شرکت ھمه نیروھای 

راه حل دمکراتیک صندوق رای  دمکرات.
است. قبول کنیم که داور و تصمیم 
گیرنده نھائی روی اختلافات، مجلس 
ملی ای است که نمایندگانش بصورت 

  دمکراتیک و آزاد انتخاب می شوند.
یا با ھم توافق می کنیم تا با انتخابات 

کت، برنامه ھای خود را به رای آزاد شر
گذاشته، و به نتایج بیرون آمده از آن تن 
دھیم، یابا یکدیگرجنگیده تاسرانجام 
قویترین نیرو بقیه را سرکوب و 
استبدادی دیگر حاکم شود. و این یعنی 
توافق عمومی در وسیعترین شکل 
ممکن درگستره ملی، حتی برای راه 

  کارھای متفاوت برنامه ای و حزبی.

  ــ ایجاد شکاف در نظام ؛  ۴
گفتمان انتخابات آزاد پتانسیل ایجاد 
ھماھنگی و اتحاد عمل را در خود دارد. 
علاوه بر این،به جرات می توان اضافه 
نمود که گفتمان انتخابات آزاد شکاف 
درون حاکمیت را ھم افزایش می دھد. 
آن بخشھائی ازحاکمیت که از دایره 

ب می شوند، قدرت نظام به بیرون پرتا
بالقوه آمادگی پذیرش شعار انتخابات 

  آزاد را دارا ھستند. 
یعنی انتخابات آزاد از یکسو توان متحد 
کردن مخالفین نظام جمھوری اسلامی 
را داشته و از سوی دیگر شکافھای 

ما  درون حاکمیت را افزایش می دھد.
 با فروپاشی رژیم فاصله داریم. ھنوز

ز نظام که توسط دراین دوره آن بخشھائی ا
حلقه اصلی وسختش حذف وبه بیرون 
پرتاب می شوند، به گفتَمان انتخابات آزاد 

  می پیوندند. 
اگر چه ھنوز برداشت شان از انتخابات 
آزاد، با اپوزیسیون که معیارھای بین 
المللی پذیرفته شده در ارتباط با انتخابات 
آزاد را مبنی قرار می دھد، فاصله دارد. اما 

گام اولیه به اندازه خود مھم است. ھمین 
چرا که بخشی از حاکمیت به 
گفتمانی،ھرچند درابتدا ناقض روی می 
آورد که گفتمان اپوزیسیون است. یعنی 
حاکمیت بخشی از پایگاھش را از دست 
داده وھمزمان بر پایگاه اپوزیسیون افزوده 

  می شود. 
بعبارت دیگرگفتمان اپوزیسیون تبدیل به 

سی غالب درکشورمی شود. گفتمان سیا
اگر قبول کنیم که غلبه گفتمانی 
درسیاست گام اصلی و مھم برای تغییرو 
تحول می باشد، در آنصورت این رویداد به 
اندازه کافی برای ھسته اصلی و سخت 

  حاکمیت ترسناک خواھد بود.

اما چرا رژیم در مرحله فروپاشی 
   نیست؟

درست است که توان مدیریتی رژیم 
ضعیف شده، ولی ھنوز توان بشدت ت

کنترل بحرانھا و قدرت حکومت کردن را از 
دست نداده است. علاوه بر این 
آغازفروپاشی زمانی است که از یک سو 
حکومت توان کنترل بحرانھا را ازدست داده 
 و از سوی دیگرنیروی سیاسی جایگزین،
مورد قبول جامعه شکل گرفته باشد. اما 

خلع قدرت حاصل دوره بعد از فروپاشی، و 
  از آن، بدون درد سر و ھزینه نیست. 

نسبت به شدت وحدت، چگونگی عبور و 
سطح و عمق توافقات نیروھای شرکت 
کننده در امر فروپاشی، این مرحله می 
تواند ھمراه با زخمھای شدیدی بر شیرازه 
و ارکانھای جامعه و یا با حداقل ھزینه طی 

یخواه شود. درنتیجه ھر نیروی ملی و آزاد
باید تمام توانش را بسیج کرده تا این 
 مرحله با کمترین ھزینه به سرانجام برسد.

خطروقتی جدی گرفته می شود که توجه  
داشته باشیم، حاکمیت جمھوری 
اسلامی در طول حیاتش نشان داده که از 
ھیج جنایتی برای تداوم و بقایش کوتاھی 

  نمی کند. 
رسد و وقتی ھم که به مرحله فروپاشی ب

امکان بکارگیری خشونتی لخت وسھمگین 
تر دور از انتظار نیست. علاوه بر این خطر 
ناشی از خلا قدرت بعد از فروپاشی، 
خلائی که با فروریختن ارگانھای دولتی 
ایجاد می گردد، دست کمی ازخطر 
خشونت بکاربرده شده توسط حاکمان 
مغلوب ندارد. با ایجاد چنین خلائی، 

ا متمرکز، سازماندھی ھرگروه کوچک، ام
شده وخشونت طلب می تواند 
دردسرآفرین بوده و نیروھای سیاسی 
دمکرات متفرق را سرکوب و از شرکت در 

   حیات سیاسی آینده حذف نماید.
بی توجھی و کم اھمیت دادن به خطرات  

ناشی از خلع قدرت دوران بعد از 
کنارگذاشتن رژیم، مقوله مھمی است که 

ی ایران بدان بی تفاوت نباید جامعه سیاس
باشد. معلوم نیست که اینبارحتما " با 

  بیرون رفتن دیو، فرشته ای خواھد آمد". 

به ھمین دلیل آن راه کارھا و اھدافی باید 
در دستور قرارگیرد، که علاوه برخصلت و 
عملکرد ھماھنگ کننده، اتحاد آفرین و 
صلب کننده، خصلت دمکراتیک،مترقی و 

باشد. انتخابات آزاد  ایجابی ھم داشته
ومنصفانه، ھر دو خصلت و عملکرد را باھم 
داشته ویکی از محورھای مھم و سازمان 

  دھنده چنین توافقی می باشد.
روشن است که راه کار انتخابات آزاد می 
تواند آن راه کاری باشد که ما دوره 
فروپاشی و بعد از آنرا با ھزینه کمتری طی 

ا ھم دارد، تا نمائیم. چرا که این حسن ر
بخشھائی از حاکمیت که " عاقلتر " بوده و 
نمی خواھند ھمه امتیازات بدست آورده را 
ازدست بدھند، از ھسته سخت و خشن 

  حاکمیت جدا نماید. 
جداشدن بخشی از حاکمیت در چنین 
مرحله ای چند امتیاز مھم دارد. الف ــ 
ھسته سخت حاکمیت را ضعیف کرده و از 

ی کاھد. ب ــ از شدت خشونت آن م
متلاشی شدن کامل نھادھای دولتی 
جلوگیری می کند. ج ــ خلا کامل قدرت را 

  بعد از فروپاشی از بین می برد.
 -----------------------  

اعلامیه اتحادیه بین   * برگرفته از ــ    
المجالس در خصوص شرایط انتخابات آزاد و 

  ١٩٩۴منصفانه سال 
 



 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

    

   ١٣ صفحه ٩شماره     

  ...حقوق بشر در منگنه
  ٨ادامه از صفحه 

ريیس جمھوری تازه باقی گذاشته 
است. قوه قضايیه تنھا در مقابل خامنه 
ای پاسخگوست و دلیلی برای تغییر 
سیاست ھای خود در مورد آزادی ھای 

  سیاسی احساس نمی کند. 
صلاحیت نمايندگان مجلس نیز مورد 
بررسی واقع می شود: شرط انتخاب 

به دست شورای » پیش گزينش«نھا آ
نگھبان است، مجمعی به شدت 
محافظه کار که نیمی از اعضای آن 
منصوب رھبر ھستند و نیمی ديگر 

  دست چین قوه قضايیه او.
بنابراين، حسن روحانی به تنھايی 
مسوؤلیت عمیق تر شدن بن بست 
ھای سیاسی و اقتصادی را به عھده 

ايران ندارد. در عین حال، ريیس جمھور 
برای تغییر بعضی از سیاست ھای 
سرکوبگرانه به طور کامل بی اختیار 
نیست، ولی آنھا را تغییر نداده است. 

وعده ھای انتخاباتی برای کاھش سانسور 
رسانه ھا و تامین امکان فعالیت آزادانه تر 
برای سنديکاھا در محدوده اختیار ريیس 
جمھوری قرار دارند ولی ھنوز تحقق نیافته 

  ند.ا
علی خامنه ای با اعلام ترديد خود در باره 
توافق با دولت ھای غربی در باره انرژی 
ھسته ای، قدرت خود را نشان داده و در 
عمل با حسن روحانی، که برای به راه 
اندازی دوباره اقتصاد ايران به شدت به اين 
گفتگوھا اتکا کرده، وارد مبارزه قدرت شده 

  است. 
ورای سروصدای اگر روحانی بخواھد 

ديپلماتیک سال اول رياست جمھوری دوره 
موفقیت آمیزی را در قدرت پشت سر بگذارد، 
نه تنھا بايد به رفع تحريم ھا و دوباره سازی 
اقتصادی دست يابد، بلکه بايد از اھرم قانون 
اساسی (ھرچند غیردمکراتیک) و کمی 
مشروعیت که از مردم ايران در انتخابات 

فت کرده برای ھدايت رژيم سال گذشته دريا
در جھت احترام به اساسی ترين حقوق 

  بشر مردم ايران استفاده کند.
اين وظیفه و وعده ای است که او ھنوز به آن  

  عمل نکرده است.

  عبدالکريم لاھیجی
ريیس فدراسیون بین المللی جامعه ھای 

  حقوق بشر

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
   تماس رسانه ای

فدراسیون بین المللی جامعه ھای حقوق • 
   بشر

FIDH: press@fidh.org  
  فیس بوک

http://www.facebook.com/lddhi.fidh  
   جامعه دفاع از حقوق بشر در ايران• 

معه ھای عضو فدراسیون بین المللی جا
  حقوق بشر:

lddhi@fidh.org  
 

 ...و» داعش«حضور 
  ٩ادامه از صفحه 
و » سنی مذھب ھا«ھویت ھای 

» بدن زنان«، باز ھم »شیعه مذھب ھا«
نشانه گرفته شود و این بار، تن زنان به 

شدت اسلامی «عنوان معیاری برای 
معادله،  ھر یک از طرف ھای» بودنِ 

  مورد استفاده قرار گیرد! 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

با این حال اگر چنین احتمالی به 
واقعیت تبدیل شود آنگاه چالش پیشین 

(به عنوان بدن » بدن زن غربی«میان 
» بدن زن اسلامی«آزاد و مستقل) و 

(به عنوان نماد ھویت اسلامی و 
بومی)، جای خود را به موضوع مرکزی 

داد و چالش میان معادله جدید خواھد 
بدن زن «و » بدن زن سنی مذھب«

به موضوع رقابت » شیعه مذھب

  نیروھای بنیادگرا مبدل خواھد شد. 
زنان با چالش   در صورت چنین احتمالی، 

ھای جدید و متفاوتی روبرو خواھند شد 
یعنی اگر گاھی ندرتی از آن چالش 
قدیمی، نصیبی می بردند و به 

رسیدند،  دستاوردھای اندک حقوقی می
اما حالا با چرخش گفتمان کلان منطقه 
ای، کسب آن دستاوردھای اندک نیز با 

  موانع بیشمار روبرو خواھد شد.
البته احتمال دیگری که می توان در 
موردش اندیشه و گمانه زنی کرد، موضع 
گیری رھبران کشورھایی است که 
اکثریت جمعیت شان، شیعه مذھب اند. 

ریت شیعه، در بی شک کشورھای با اکث
منطقه خاورمیانه، به خصوص در عرصه 
منازعات خونین شیعه/ سنی، اقلیت 
محسوب می شوند، بنابراین شاید تغییر 
و تحول دیگری در رویکرد دولت ھای 
شیعی رخ دھد و دولتمردان شیعه، با 
دوراندیشی و با ھدف حفظ منافع ملی 

را متحدی برای » غرب«شان، این بار 
لبی و خشونت ھای مھار توسعه ط«

تلقی کنند که در این » طرف مقابل
صورت، احتمال دارد که با توجه به این 
متحد جدید، و حمایتِ تفسیرھای 
غیرسلفی اغلب روحانیان شیعه، وضعیت 
زنان در کشورھای شیعه مذھب به ناچار 
بھتر از خواھران شان در کشورھای سنی 

  مذھب، بشود. 

  ...استراتژی سیاسی
  ۵ادامه از صفحه 

آمیز،  به باور ما انتخابات آزاد شعار فراگیر، بسیج گر و پوش دھنده نیروھای مخالف و منتقد است. از نظر ما انتخابات آزاد راه مسالمت 
سان بر پایه منشور ما بر تدوین قانون اساسی جدید توسط مجلس موس ھزینه گذر از استبداد به دمکراسی است. متمدنانه و کم

کند. پیشنھاد ما به مجلس  جھانی حقوق بشر و ضمائم آن تاکید داریم. مضمون و ساختار سیاسی دولت را قانون اساسی تعیین می
  موسسان، جمھوری مبتنی بر دمکراسی و سکولاریسم خواھد بود که مضمون و ساختار سیاسی آن در برنامه ما گنجانده می شود.

دھی تحولات در جھت تامین مطالبات طبقه کارگر، مزدبگیران و  عه برپایه دمکراسی و عدالت اجتماعی و برای سمتبرای نوسازی جام
  گیرى یک حزب چپ فراگیر، دمکرات و مدرن امری است ضرور. طبقه متوسط جديد، شکل

اعمال فشار به جمھوری اسلامی جھت رعايت ما به برقراری ارتباط با مجامع بین المللی مترقی و بھره گرفتن از امکانات آن ھا برای 
  حقوق بشر و تامین آزادی ھای سیاسی و اجتماعی و تقويت روندھای دمکراتیک در کشور تاکید داريم.

 ------------------------------------  
شود، تھیه شده است. اين * "استراتژی تحول طلبی" برای ارائه به کنفرانس پروژه وحدت چپ که در اوائل ماه ژوئیه برگزاری می 

   منشور با تغییراتی از برنامه سازمان فدائیان خلق ايران (اکثريت) برگرفته شده است.

گفتمان تقابل  ھمانطور که در دوره ی طولانی
، کشورھایی »اعراب و اسرائیل«و جنگ میان 

جزو  که در این معادله، بنا به دلایل مختلف 
اقلیت محسوب می شدند، برای تقویت خود 
و حراست از منافع ملی شان، متحد خود را 

می یافتند، و در نتیجه، ناگزیر » غرب«در 
بودند به حقوق و آزادی ھای زنان، بیشتر 

  توجه کنند.
  
  
  
  
  
  
  
  
  

اندیشیدن به ھمه این احتمالات و پرسش 
ھای بزرگ، پیش روی ما زنان منطقه قرار 
دارد. ما چه بخواھیم و چه نخواھیم، حرکت 
ھای زنان تحت تاثیر این چالش ھا و گفتمان 
ھای کلان منطقه ای قرار می گیرد و از آن 

  متاثر می شود. 
ه طبعا ھر تغییر حتا کوچک در این معادلات، ب

حضور آگاھانه یکایک زنان منطقه و مشارکت 
سازمان یافته ی گروه ھای متنوع جنبش 

  ھای زنان در منطقه، بستگی تام دارد.
  مدرسه فمینیستی  منبع:

 
 

اندیشیدن به ھمه این 
احتمالات و پرسش ھای 
بزرگ، پیش روی ما زنان 
منطقه قرار دارد. ما چه 
بخواھیم و چه نخواھیم، 
حرکت ھای زنان تحت تاثیر 
این چالش ھا و گفتمان ھای 
کلان منطقه ای قرار می گیرد 

 و از آن متاثر می شود

اما امروز که به تدریج گفتمان 
تقابل اعراب و «ھفتاد ساله ی 

جای خود را به گفتمان » اسرائیل
می دھد، » تقابل شیعه و سنی«

نیز » زن مسلمان«نمادین جایگاه 
 می تواند بار دیگر تغییر یابد

mailto:press@fidh.org
http://www.facebook.com/lddhi.fidh
mailto:lddhi@fidh.org


  
  

   ١۴ صفحه ٩ شماره    

ـ ظاھرا در شرایط فعلی این روابط بر 
منافع سیاسی ارجحیت یافت است. 
آنچ در این شرایط حکم می راند یک 

یسم سیاسی و نگرشی از طرف پراگمات
  دولت ترکی می باشد،

ـ ایجاد یک الیگارشی مالی ـ تجاری در 
ساختار سیاسی حکومت اقلیم ک 
بشدت الیتھای قدرت را در فراسوی 

  مرزھا ب ھم نزدیک کردە است،
ـ کردستان از منظر اقتصادی، از ایجاد و 
گسترش این روابط نفع بسیاری بردە 

ی از جمل است. گسترش شھرنشین
  جلوەھای آن می باشد. 

البت ھمزمان باید ب یک نکت نیز اشارە 
کرد و آن اینک بعلت گسترش بی روی 
این مناسبات و عدم وجود سیاست 
حمایتی از تولیدات داخلی، بازار 
کردستان بشدت از تولیدات داخلی تھی 
گشت و جای خود را از جمل در زمین 

ب واردات از کالاھای مصرفی و روزان 
کشورھای پیرامونی از جمل ترکی دادە 
است. ب عبارتی دیگر گسترش اقتصاد 
رانتی (ب یمن تزریق درآمدھای نفتی ب 
)، جامع را بسوی مصرف گرائی  جامع

  بی روی ب پیش بردە است،
ـ تعمیق این روابط بی گمان از سوئی 
دیگر ب رابط حکومت اقلیم بویژە حزب 

پ کاکا لااقل در کوتاە مدت و  دمکرات با
  میان مدت ضرب خواھد زد.

و ھم اکنون نیز شاھد عوارض آن در این  
رابط ھستیم (عدم رضایت پ کاکا از 
این روابط و نیز ناخشنودی حزب دمکرات 
از رفتار نیروھای نزدیک ب پ کاکا در 

  سوری نسبت ب طرفدارانشان)،
در  ـ ترکی ب این ترتیب جای پای مھمی

عراق برای خودش باز می کند، ھرچند 
ک بعلت نزدیکی اتحادی میھنی ب 
ایران، در خود کردستان ھم این جای پا 

  با رقیب جدی مواج خواھد بود،
ـ عامل صدور نفت کردستان از طریق 
ترکی ب فاکتوری برای بروز اختلاف در 
میان اقلیم کردستان و آمریکا مبدل شدە 

یکا بنابر سیاستھای است. زیرا ک آمر
رسمی خود از ھماھنگی کردستان با 
مرکز حمایت می کند، بویژە در بعد صدور 
نفت. اینک این اختلاف تا چ حد می 
تواند برای اقلیم پیامدھای جدی داشت 
باشد، خود بحثی ست در جای خود 

  دارای اھمیت خاص، 
ـ گسترش رابط میان ترکی و اقلیم 

دی در مناسبات کردستان، فاکتور جدی
نوین در منطق می باشد. باید ب این 
مناسبات توج ویژە مبذول شود و آن را 
در خوانش موقعیتھای جدید در منطق 

  بشیوەای جدی بکار گرفت،
ـ ظاھرا با شروع بحران جدید در عراق، 
روابط اقلیم کردستان و ترکی نیز بنابر 
نتایج این بحران می تواند دچار تغییر 

این تغییر را می توان ھم در مسیر شود. 
گسترش بیشتر روابط در صورت تثبیت 
دستیابی کردھا ب منابع نفت کرکوک 
ارزیابی کرد و ھم در مسیر ایستائی، اگر 
سنی ھا بتوانند مناطق تحت سیطرە 
خود را ب اضاف چاھھای نفت حفظ 

  کنند. 
  ١٣٩٣خرداد 

 
  

 
 

  ... روابط حکومت اقلیم
  ١١ادامه از صفحه 

ھای خودش  را بیشتر در ھمراھی با برنام
تشویق کند، امری ک تا حالا نتیج مطلوب 

کردن  نداشت است و کردھا عموما با تاکید
مسئل کرد در طرق سیاسی، از  بر پیشبرد

ایجاد درگیریھای بیشتر با پ کاکا خودداری 
  ورزیدەاند. 

بارزانی با اظھار این نکت ک مسئل کرد در 
ترکی راە حل نظامی ندارد، کوشش کردە 
است ک دو طرف درگیر را ب در پیش 
گرفتن راھکارھای سیاسی بیشتر تشویق 

  کند.

  ران سوریگریزی ب بح
، حکومت اقلیم (بویژە  در مورد بحران سوری
جناح بارزانی) و ترکی سیاست ھماھنگی 
را در رابط با حکومت اسد ب پیش می 
برند. اما در این ھماھنگ بودن سیاست، دو 
موضوع می تواند منشا اختلافاتی باشد ک 
منافع ھر دو سو را تھدید کند: موضوع اول 

می باشد و مسئل کردھای سوری 
مسئل دوم موضوع نیروھای تندرو سنی 
مذھب ک در سوری علی دولت اسد می 
جنگند، و از پشتیبانی ترکی بھرەمند 

  ھستند. 
، بارزانی سعی  در مورد کردھای سوری
می کند ک آنان ھمراە با نیروھای مخالف 
اسد عمل کنند و کلا خودشان را در جبھ 

، امری ک تا اپوزیسیون سوری قرار بدھند
حالا ب علت تاثیر سیاستھای نیروی نزدیک 
ب پ کاکا ک عملا قدرت را در س کانتون 
در مناطق کردنشین سوری در دست 
اند، مورد پذیرش قرار نگرفت است.  گرفت
حکومت اقلیم ک از قدرت گرفتن نیروئی در 
مرزھای غربی خود ک باعث تنش با ترکی 

ن نیروھای تندرو شود، ترس دارد و ھمزما
مذھبی سنی را ب عنوان خطری جدی 
روی امنیت خودش حساب می کند از این 
سیاست مسلط بر کردھای سوری 
ناخشنود است و می داند ک می تواند 
ای برای اقلیم  پیامدھای جدی ناخواست

  کردستان داشت باشد. 
ھمراھی و ھماھنگی کردھا در سوری با 

واند اقلیم سایر اپوزیسیون اسد می ت
کردستان را از خطر وجود نیروھای تندر رو 
مذھبی دور نگ دارد. حکومت اقلیم از تاثیر 
ترکی بر این گروھھای جھادی تندرو آگاە 
است و می داند ک ھماھنگی کردھای 
سوری با جبھ مخالفان می تواند ب امنیت 

  ملی اقلیم نیز یاری رساند. 
بحران لازم ب یادآورست ک با شروع 

کنونی عراق ک با ھجوم نیروھای داعش 
آغاز شد، نیروھای نظامی اقلیم در 
مناطقی با نیروھای مسلح کرد سوری 
اند، ھرچند ک گاھا در  ھمکاریھائی داشت
ھا نیز اعلام شدە است ک نیروھای  رسان
کرد سوری با دولت عراق نیز در بعضی 
مناطق ھمکاریھای نظامی مشخصی 

اند.   داشت

ع بحران جدید و تاثیرگذاریھای آن شرو
  بر روابط اقلیم با ترکی

نیروھای داعش و کلا تمام نیروھای شب 
نظامی موسوم ب سنیان ک اخیرا مناطق 
اند، ھم  وسیعی از عراق را در دست گرفت
اکنون ب عنوان فاکتور جدید و مھم دیگری 

اند.    در کشور عراق خود را ب نمایش گذاشت
اکتور جدید از این لحاظ قابل تامل بویژە این ف

است ک کردستان عراق لااقل در مرحل 
کنونی با دولت و نیروھای نظامی عراق دیگر 

  ھم مرز نیست. 
شکل گرفتن یک نیروی دیگر در مناطق سنی 
نشین، ھم کردستان را از لحاظ ژئوپولیتیسم 
با وضعیت جدیدی مواج ساخت است و ھم 

در مناطق ھمسای  با ادام جنگ و ناامنی
اقلیم، جامع کردستان را کلا از آن وضعیت 
آرام ک بشدت بدان نیازمند بود، دور ساخت 
است و می رود در صورت تداوم آن بشدت بر 

  روند رشد اقتصادی آن تاثیر منفی بگذارد. 
اما در مورد تاثیر این بحران بر روابط ترکی و 

رە حکومت اقلیم می توان ب چند مورد اشا
  کرد:

ـ داعش ب عنوان نیروئی ک ترکی یکی از 
یاری دھندگان و تامین کنندگان آن در نبرد 
علی حکومت اسد بود، ھم اکنون بعنوان 
تھدیدی جدی علی حکومت اقلیم در صحن 

  مطرح است،
ـ داعش عملا کردستان را تھدید می کند و از 

  حمل خود علی آن سخن می گوید،
دیل شدن عراق ب حیاط ـ ترکی ک از تب

خلوت ایران بشدت نگران است، قدرت گیری 
سنیان و تضعیف شیعیان را ب سود خود می 

  بیند،
ـ ترکی تا بحال و در جریان این بحران علیرغم 
داشتن منافع مشخص در اقلیم کردستان، از 
احتمال اقدام خود برای حفظ این منافع و ب 

گفت یمن آن پشتیبانی از کردھا چیزی ن
است. ظاھرا برای آنان کردستان موردی 

  مقطعیست، 
ـ حکومت اقلیم از این مسئل آگاە است و 
برای ھمین عملا روی پشتیبانی ترکھا 

  حساب ویژەای باز نکردە است،
ـ ترکی غیر مستقیم از طریق داعش، ب جنگ 

  علی کردستان برخاست است،
ـ البت این ب معنای ترک روابط تجاری و 

در زمین نفت با کردستان  تصادی بویژە اق
عراق نمی تواند باشد. دولت ترکی در شرایط 
وجود مداوم جنگ داخلی و بحران، ب نوعی 

  سیاست انتظار را نیز پیش کردە است،
ـ ترکی از اھرم داعش برای امتیاز گرفتن 

  بیشتر استفادە خواھد کرد،
تا  ـ نھایتا اینک در مرحل کنونی روابط موجود

کنونی ادام خواھد داشت. تغییر اساسی، 
بستگی تام ب وضعیت کل عراق بعد از جنگ 
کنونی خواھد داشت. بنابراین اقلیم کردستان 
در دو راھی دیگری قرار گرفت است، دو راھی 
ای ک می تواند بر کل نقش روابطش با 

  ترکی تاثیرگذار باشد.
  

  نتایجی چند
کنونی می توان ب ظاھرا بنابر منطق حوادث تا

  نتایج زیر رسید:
ـ روابط شدید بازرگانی، مالی، اقتصادی و 
نفتی باعث تقویت و تعمیق رابط ترکی و 
ای ک بنابر  حکومت اقلیم شدەاست، رابط
منطق عقد قرارداد پنجاە سال می رود ک 

  ابعاد بسیار گستردەتری بخود بگیرد.
 اگرچ پیشبرد این منش سیاسی بیشتر از 

جانب نیروھای اسلامی موجود در ساختار 
قدرت سیاسی ترکی می باشد و احتمالا در 
صورت بازگشت کمالیستھا و ملیون ترکی ب 

  قدرت این منش دچار تغییراتی خواھد شد،



  

زار به سود قدرتمندان استآزادی با  
  پروفسور روبرت رایش

         
  
  

   ١۵ صفحه ٩شماره     

آقای پروفسور روبرت رایش,استاد 
انشگاه ھای کالیفرنیا و برکلی د

او در رشته  آمریکاست.
فلسفه,سیاست و اقتصاد از  ھای

دانشگاه آکسفورد انگلستان فارغ 
   التحصیل شده است.

او در ھنگام تحصیل با بیل کلینتون آشنا 
میشود که پس از پیروزی او در انتخابات 

در  ١٩٩٢ریاست جمھوری آمریکا در سال 
ھمچنین به سمت وزارت کار این کشورو 

مشاور رییس جمھور در سیاست ھای 
اقتصادی مشغول به کار میشود.او به 
عنوان یکی از ده وزیر برجسته قرن 
بیستم در آمریکا انتخاب میشود.آقای 
پروفسور روبرت رایش,یکی از تاثیر 

ترین چھره ھای سیاست گذاری در  گذار
امور اقتصاد آمریکاست.آقای مارتین ایرمن 

یر را با او انجام داده مصاحبه ز
اینکه چگونه میتوان با سیاستی  است:

بازار ھای سخت   واقع بینانه,
افسارگسیخته را ھدایت نمود و تحت 

  کنترل در آورد.
                 ---------------  

باز ھم در دو  آقای روبرت رایش!  - سوال
دو لبه قیچی فقر   طرف منطقه آتلانتیک,

ه و موضوع بحث و ثروت مساله مورد توج
قرار گرفته  و گفتگوی سیاستمداران

شرایط مختلف اجتماعی و  است.
ھمچنین وضعیت سخت اقتصادی منجر 
به فاصله گرفتن ھر چه بیشتر دو لبه 
قیچی شده است و روابط موجود دو 
طرف را تھدید میکند.آیا زمان آن رسیده 
است که سرمایه داری مورد سوال قرار 

  گیرد؟

ابرابری ھای اجتمایی,ضرورا اما ن  - جواب
ادامه و یا دنباله سرمایه داری 

 ١٩٧٨و  ١٩٣٤در بین سالھای   نیستند!
یکنواختی به لحاظ درامد ھا  در آمریکا,

واضح تر از امروز بوداما با این حال ما 
را  ١٩٣٠نمیخواھیم بازگشت به سالھای 

در آن موقع  رکود اقتصادی آرزو کنیم.
و سرانجام به یک  ھمه انسانھا را فقیر و

بعد از جنگ   سطح کشانید.اما روز ھای
,اقتصاد به   روز ھای خوبی بود واقعا

غلطک افتاد و خیلی سریع رو به رشد 
گذاشت,با سرعتی خیلی بیشتر از 
زمانھای گذشته,تفاوت سطح درآمد ھا 
ھم کم شد و پر درآمد ھم می بایست 

حتی برای  مالیات بیشتری بپردازند.
رش و زیر ساختھای کشور آموزش و پرو

ھم به اندازه کافی پول و بودجه در 
دست بود.در آمریکا تظاھرات ھا و 
حرکتھای حمایت از حقوق مردم آغاز شد 

و به آن اضافه  و جنبش زنان پا گرفت
ھمه چیز خیلی خوب و عالی  گردید.

اما ھمیشه خیلی از مردم در آن  نبود,
وقت به امکانات بیشتری دسترسی 

   تا زندگی خودشان را بچرخانند. داشتند

  و بعد ؟  - سوال

ما به یک دیوار برخورد   بعد ھا   - جواب
در واقع یکی از تازه ترین راھھای   کردیم.

اما  پایداری گلوبالیزه شدن است, پیشرفت,
یکی از ناکامی ھای سیاست ھم ھمین 

ما مشکلات را روی  گلوبالزه شدن میباشد.
ض مبارزه و در عو ھم انباشته کردیم,

طلبی در برابر گلوبالیزاسیون و تکنولوژی 
  رفتار ما را تغییر داده است.

ما میتوانیم با دو دلیل   - سوال
روند جاری را مورد نقد خود قرار   متفاوت,
از یک طرف شرایط موجود را  بدھیم.
بدانیم و از طرف   رشد آزادی بازار مسول

سیاستھای اقتصادی که از یک ایل و  دیگر,
چرخش بازار را  و خویشاوند ھستند و تبار

به نفع سرمایه داران بزرگ تنظیم کرده 
  ؟ شما به این آخری اعتقاد دارید اند.

دقیق است که   نا "تنظیم"  واژه  - جواب
اما یک  سیاست بر بازار فشار آورده باشد.

بازار بدون نظم و نظام ھم غیر ممکن 
اما سیاست از این گونه قوانین  است.

مشکل اساسی در این  کند.حمایت می
سالھای  است که در سالھای پیشین,

این قوانین پذیرفته شده اند و امروز  ١٩٧٠
توسط چھره ھای مشھور و صاحب نظر 

اقشار   اقتصادی از آن ھا استفاده میکنند.
میانی و کارگران ھمیشه کمتر از آنھا سود 

  برده یا میتوانند سود ببرند.

را مطرح  طور دیگری سوال خود  - سوال
میکنم:شما در آرزوی معجزه ھای اقتصادی 

  آن فکر میکنید؟  گذشته ھستید و یا به
فکر نمیکنم که ما   نه من اینگونه  - جواب

من  باید در آرزوی گذشته ھا باشیم.
ھستم  ٢١خواستار قوانین جدید برای قرن 

  که در آن زندگی میکنییم و ھستیم.

   این برای شما روشن است ؟  - سوال
من طرفدار حمایت از  بطور مثال,  - بجوا

میشود بر  کم در آمد ھای جامعه ھستم,
درآمد ھای کارخانه داران و مدیران و 
کارگران تقسیم بندی ھایی صورت 

کودکان باید از ھمان آغاز تولدشان  بگیرد.
حقوقی شامل آنھا و آینده ای که در انتظار 

سالگی شان  ١٨گردد و در آغاز  آنھا است
د سرمایه و اعتباری داشته باشند و بتوانن

برای برنامه ھای اصلی و مھمی که دارند 
نسل آینده باید این شانس را   ھزینه کنند.

داشته باشد, آینده آنھا باید در دست 
   خودشان باشد.

علاقه سیاست بیشتر در اشکال   - سوال
خود را   کلاسیک و سنتی است و

به دسته بندی ھای   اینطورنشان میدھد.
مساله اصلی  عمول و سنتی فکر میکند.م

بین آنھا  اقشار میانی و کارگران ھستند,
چیزی که دیده میشود بدھکاریھا و تصویر 

  آینده نا روشن آنھاست.
اما یک سری مشکلاتی در  بله,  - جواب

در سالھای گذشته منجر  که جلو راه است
بحران  به کم شدن اقشار میانی شده اند و

به گذشته  نیز ٢٠٠٨و  ٢٠٠٧سالھای 
و فشار در  حال بیشترین بار پیوسته است.

در  بدھکاری ھای دانشجویان است.  آمریکا,

ھزینه ھای   ,١٩٤٠و  ١٩٣٠سالھای دھه 
آموزش به عھده سیستم دارائی کشور 

درست مثل شرایط فعلی خیلی از  بود,
اما دیگر آن زمان   کشور ھای اروپایی.

  گذشته است.

آمریکا قدم  :"شما نوشته اید  - سوال
جلو میگذارد و بقیه ھم از آن پیروی 

آمریکایی  در آینده, مایل ھستید میکنند",
  ھا چنین استنباطی داشته باشند؟

کشور ھای دیگر ھم این   - جواب
شانس را دارند که جلوی سرنوشت 

ما نباید اشتباه  آمریکایی ھا را بگیرند.
کنیم و خودمان را در جبر گرایی 

کاملا نادرست است  یم.محدود نمای ھا
نشانه و الگوی  که مدل و نمونه آمریکا,

اما وقتی که  سرمایه داری جھانی شود.
کشور ھا راه دیگری را پیشنھاد دارند 

قدرت    باید با ھم به تفاھم برسند.
سرمایه فوق العا ده است و نابرابری 

جامعه را به دو بخش  ھای اجتمایی, 
گروھھای کوچک و بزرگ سرمایه 

تقسیم میکند که گروھھای کوچک  ارد
ھمیشه قسمت کوچکی از کیک را 
دریافت خواھند کرد و ھمیشه در برابر 
ریسک ھای برگ قرار میگیرند. 

انعطاف  ھا در بازار کار اروپا قابل جدایی
تشخیص نیز  اما قابل , است

شرکت ھای  پیشتر از ھمه, میباشند,
آنھا این   بزرگ سود بیشتری میبرند.

ا دارند که کارگران را اخراج نمایند حقوق ر
به  و یا به کارھای نا منظم منتقل نمایند.

و   قدرت زیاد برای قدرتمندان.  این معنی,
سیاست ریاضت اقتصادی ھم شرایط را 

   بد تر کرده است.

از ھمین  در حال حاضر,دقیقا  - سوال
جویی به دلایلی حمایت  سیاست صرفه

ی میشود.که برای جھش اقتصادی خیل
کسی که  ھم ضروری به نظر میرسد.

رشد اقتصادی و موقعیت شغلی 
میخواھد باید برای بودجه اداره زندگی 

جوابگوی  و کسی که  ھم جوابگو باشد.
باید    بودجه و امکانات زندگی است,

صرفه جویی اقتصادی را ھم انجام 
   بدھد.
صرفه  من بر خلافش را میبینم:  - جواب

ی بیشتری جویی اقتصادی تولید بیکار
انسانھای زیادی   این عمل, کرده است.

را به تصمیم گیری ھای عده معدودی از 
کارشناسان و برگزیدگان وابسته 

اما اثر این سیاست بی نتیجه  میکند.
سیاست صرفه جویی  ھم نخواھد ماند,

اقتصادی یک تصمیم گیری آگاھانه است 
و رشد روی رشد ادامه پیدا میکند و 

ه کسی در آخر سوال نمیشود که چ
برنده این شرایط است و منفعت آن را 

من شک ندارم که دفاع از   می برد.
باردیگر  حقوق و نابرابری ھای اجتمایی,

به موضوع اصلی سیاست ما تبدیل 
   شود.

  ...دو تیغه   - سوال
١۶ادامه در صفحه   

 



 
  
 

    ١۶ صفحه ٩شماره     

  ... رنج ما کجا و
  ۶ادامه از صفحه 

دیدار و بودن با پدر، کودکی ام را به تاراج و بر باد رفته گذراندم، خواھران من چه کردند و 
ییدن مرا زایید، زمانی که مادرم با دردی بیش از درد زا سرگرم چه بازی کودکانه ای بودند؟

  مادران دیگر چگونه در آرامش زاییدند و فرزند بزرگ کردند؟
به این می اندیشم که من چگونه با مھبد از صلح بگویم در حالی که او با تمام وجود کودکانه 
اش در آتش کینه و بی عدالتی و انتقام گیری جاھلانه می سوزد و حتی یک فریاد ھم نمی 

  تواند بزند.
فردای روز سخت، او را به آشتی ملی فرا بخوانیم در حالی که دیگر تن رنجور و چگونه در 

ضعیفش که دختری تکیده است، توان زخم و درد دیگر را ندارد. باید خاموش و لال باشم. صلح 
و آشتی با واژه ھای زیبا به وجود نمی آید، با عمل صادقانه و با اعتماد به وجود می آید و من 

نابخردانه حکومتم، چه کرده ام که بتوانم در کنار این عزیزان بایستم و در  فارغ از رفتار
  چشمان زلالشان نگاھی پر مھر بیفکنم؟

در حال نفرین و لعنت خودم ھستم که مادرھا می آیند. مادری تکیده که بسیار شبیه مادر 
  ستار است. مادر جمشید و جھانگیر و حامد ھم آمدند آما مادر کمال نیست.

آنچنان از گونه ھای مادران می غلطد و بر دامن می چکد که سیل اشک بر گونه  اشک
ھایشان چون آیینه، نور خورشید را به چشمان کور ما منعکس می کند تا شاید این اشک ھا 

  دیده ھای ما را باز بگشاید.
ورت پاھایم می لرزد، پا پیش می گذارم تا ببوسمشان، گونه ھا را بر روی ھم می گذاریم، ص

  مادرھا خیس است از اشک و صورت من خیس است از شرم.
با زبان کردی سخن می گویند، زبان کردی بلد نیستم ولی با احساسم ھمه را می فھمم. 
آنھا درد مادرانی را فریاد می زنند که فرزندانشان، پاره ھای تنشان، پای چوبه اعدام اند. 

  فرزندانمان را اعدام نکنید.
 

 آزادی، عدالت اجتماعی، دمکراسی و سوسیالیسم

  :آدرس پستی
L.G.e.v  
Postfach 260268  
50515 Köln  
Germany  

    شماره حساب بانکی: 

  L.G.e.v      دارنده حساب بانکی:
  

  ٢٢٤٤٢٠٣٢           شماره حساب:
  ٣٧٠٥٠١٩٨                     کد بانک:

  نام بانک:  

Stadtsparkasse Köln-Bonn  
IBAN: DE33 37050198 0022 442032  
SWIFT-BIC: COLSDE33 

 karrooznamehi@gmail.com :    ا پست الکترونیکآدرس تماس ب 

  ... آزادی بازار
  ١۵ادامه از صفحه 

قیچی میزان در آمد ھا در سالھای قرن 
زیرا  بیستم خیلی از ھم فاصله گرفت,

ھمیشه دو باره بحران جدیدی در وسط 
 ١٩٣٠بحران اقتصادی سالھای  بود.

کرد و مردم زیادی را به  توسعه را نا بود
جنگ دوم جھانی به  فقر کشانید.

اقتصاد جھانی ھندل زد و آنرا به حرکت 
آیا مارکسیست ھا حق ، در آورد

ر شرایط تغییرات د داشتند که گفتند:
  بحرانی صورت میگیرد؟

اتو  ١٨٨٠در سال  نه!  - جواب
بیسمارک از کشور آلمان بطور 

با  اساسی اقدام به تشکیل دولتی
سمت و سوی سوسیالیستی 

یک بحران  اقدام او ارتباطی به  نمود,
اقتصادی نداشت و یا اینکه از درون یک 

   جنگ و درگیری نتیجه نداده بود.
د که فاصله نظر بیسمارک بر این بو

ثروتمندان و فقرا میتواند منجر به قدرت 
او کاملا  شود.  گیری سوسیالیست ھا

آگاه بود که یک نظم و اقتصاد پایدار 
میتواند مسائل اجتمایی یک کشور را 

در آمریکا ھم  بخوبی حفاظت کند.
در قرن بیستم پا  پیشرفت"  جنبش"

گرفت که خیلی شبیه ھمانی بود که 
آمد که علیه قوانین در آلمان بوجود 

مالیات ھا بود که فقط بنفع شرکتھای 
بزرگ اقتصادی طراحی شده بود و 
ھمچنین در مورد سالم سازی 
سیاست و در حمایت ازحقوق کارگران 

این برنامه اصلاحاتی,  بود که ھم
وجود یک بحران اقتصادی  ارتباطی به 

بلکه برای دست یابی به ، نداشت
رفداران امکانات بیشتری بود که ط

اصلاحات میتوانستند تاثیر گذاری 
    بیشتری داشته باشند.

من بخوبی به نتیجه تاریخی آن توجه 
آنھا  وقتی که به آینده فکر میکنم,  دارم,

  به من امیدواری میدھند.

بر این نظر  پیشتر از این  شما ھم   - سوال
ما به زمانی  بودید و تاکید کرده بودید که:"

ی اشراف باجگیر و برمیگردیم که پادو ھا
پول ھای  روی میز ھای سیاستمداران, دزد,

حال این امیدواری از   رشوه را خالی میکنند".
  کجا آمده است؟

من اعتقاد ندارم که در آمریکا   - جواب
میل و   ) تی پارتی ( اھداف سیاسی  و

اما نباید  بازگشت به عقب دیده میشود.
فراموش کنیم که این واکنش ھای ارتجاعی 

   استریت بود".  وال برنامه" نجات جهنتی
شور و  برای چپ ھا باعث  این شرایط

شوقی شد و در سال گذشته رشد 
تصاعدی سیاستمداران چپ از جمله 

و یا  "بیل بلاسیو"  شھردار نیو یورک
به بالاترین مقام ھای   سناتور"الیزابت وارنر"

ھمیشه   .  اداری انتخاب شدند را دیدیم
و  ھا در گیر انحصارھاتعداد زیادی از انسان

اقتصادی  امتیازھای ویژه آنھا و دیگر قدرتھای
   ھستند.

خیلی کوتاه در باره  پیکتی  توماس  - سوال
تیغه ثروت و فقر در بخش اقتصاد کتاب خود 

او تصویری  از سالھای گذشته نوشته است:
کشور ارائه داده است و نشان  ٣٠از رشد 

دائما  فاصله ھا ١٨٠٠میدھد که از سالھای 
در حال زیاد شدن است و فاصله ھا غیر 

در ، قابل قیاس و بسیار متفاوت میشوند
در ھمه زمان و از  حالیکه این تغییرات دائما

اینکه چه کسانی در قدرت باشند ھمچنان 
ادامه دارند و ھر دوی شما پیش بینی 
واحدی دارد اما نظر شما در مورد تغییرات 

   کوتاه احتمالی یکی نیست.
من نمیگویم توجه زیادی به نظرات   - ابجو

با  پیکتی داشته باشیم,  احساسی توماس
این وجود اوتنھا راه خروج از بحران را خروج از 

من اعتقاد دارم که    شرایط کنونی میداند و
تاریخ این حق را به من میدھد که بگویم 

اقدام به تصحیح  , سرمایه داری دموکرات

ھایی میتوانند انسانھا تا جا  خودش میکند.
و  صبر و شکیبایی نشان دھند , از خود

تا حدودی  برابری ھای اجتمایی ھم  نا
  دوام بیاورند. میتوانند

در آمد   به خیلی از قوانین و لوایح مربوط  
بطوری در" کنگره "کوتاه و    ،آزاد بازار ھای 

ما به این نتیجه رسیده ایم که  کم شده اند.
به قدرتمندان  آزادی بازار, پیشتر از ھمه

ھا در جھان گلوبال  کمک میکند و کوچکتر
   سودی نمیبرند.

که خیلی از آدمھای  شما باور دارید  - سوال
کوچک میتوانند خیلی تغییرات کوچکی در 

   جھان بوجود بیاورند؟
زیرا ھیچ  من نظر مثبت دارم,  - جواب

  آلترناتیوی ھم نمی بینم.

ی این یک جور جبر گرایی را تداع  - سوال
  نمی کند؟

ما نمیتوانیم مثل  ھمیطور است:  - جواب
آنچه که تا کنون انجام داده ایم ادامه 

ما با آینده ما یک جوری ھمبازی  دھیم.
شده ایم که میتواند خیلی خوش آیند و مورد 

  ما نباشد. طبع و پسند
بحران ھای سیاسی ھمیشه غیر 

شاید چپ ھا برنده  محاسبه ھستند, قابل
و ھیچ   د ھم راست ھا.اما شای  شدند,

در  ضمانتی ھم برای اصلاحات وجود ندارد.
سالھای جنگ اول جھانی و دھھا سال بعد 

سیاست خیلی واقع  از جنگ دوم جھانی,
بین شده است و این یک ایده ال است که 
امروز میتوانیم از افراط گرایی ھا خودمان را 

   نجات بدھیم.
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